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Vyvoj hlavnych ukazovatelov hospodarstva SR!

Vykonnost ekonomiky SR merana hrubym domacim produktom (HDP), podla
udajov SU SR, v roku 2020 medziro¢ne klesla (2,5 %) a dosiahla 91,6 mld. € v bez-
nych cenach a 84,9 mld. € v stalych cenach (medzirocny pokles 0 4,8 %).

V roku 2020 islo o prvy rok celosvetovej pandémie sposobenej virusovym ocho-
renim COVID-19, ktora sa rozsirila aj do SR, v désledku ktorej Vlada SR, vzhladom
na nepredvidatelné suvislosti a obmedzené poznatky ohladom Sirenia sa dovtedy
neznameho ochorenia COVID-19, viac krat v priebehu roka 2020 a v r6znej intenzite
sprisnovala podmienky na zamedzenie Sirenia sa epidémie, okrem iného aj zatvore-
nim casti ekonomiky v SR?, a to hlavne v mesiacoch marec az jun 2020 a nasledne pri-
blizne od druhej tretiny mesiaca oktober 2020 az do konca roka, resp. az do priblizne
mesiacov april - maj 2021, ¢o do istej miery malo vplyv na vykonnost ekonomiky SR.

Tab. 1 Vyvoj hlavnych ukazovatelov hospoddrstva SR

Ukazovatel 2019 | 2020 | Rozdiel 2020-2019
HDP Y (bezné ceny) v mld. €* 93,9 | 91,6 -2,3
HDP Y (stale ceny)v mld. € 2" 89,2 | 84,9 -4,3
Tempo rastu HDP v %

- v beznych cenach¥" 51 | -2,5 -7,6
- v stalych cenach 42" 2,5 | -48 -7,3
Miera inflacie v % 2,7 1,9 -0,8
Pocet pracujucich (podla VZPS; medziro¢na zmena v %) 0,7 | -2,0 2,7
Miera nezamestnanosti v % (podla VZPS) 5,8 6,7 0,9
Saldo zahrani¢ného obchodu v mld. €** 1,1 3,2 2,2
Bilancia bezného uc¢tu k HDP ¥v % 27 | -0,4 2,3
Tempo rastu tvorby hrubého fixného kapitaluv%zb.c | 79 | -114 -19,3

Prameni: SU SR - Statisticka sprava o zakladnych vyvojovych tendenciach v hospodarstve SR vo 4. $tvrtroku
2020 (elektronicka publikacia) ; databazy DATAcube a STATdat.

Y metodika ESA 2010

2 v s. ¢. vypocitanych retazenim objemov k referen¢nému roku 2015

3 bezné ceny, hodnoty typu FOB (hodnota dovozu a vyvozu s dodanim tovaru na hranicu vyvazajicej kraji-
ny) predbezné Udaje jun 2021;

“' NBS (udaj platny k mesiacu jun 2021); ¥ Revidované udaje

**Poznamka: Nesulad v stlpci Rozdiel 2020-2019 méze byt sposobeny zaokrihlovanim Cisel za roky 2019
a2020; VZPS - vyberové zistovanie pracovnych sil

*=revidované Udaje SU SR z obdobia koniec aprila 2021

Vypracoval: NPPC - VUEPP

Priemerna miera inflacie v roku 2020 medzirocne klesla 0 0,8 p. b. a dosiahla uro-
ven 1,9 %.

! Kapitola vypracovana s vyuzitim publikacie Statisticka sprava o zakladnych vyvojovych tendenciach v hos-
podarstve SR vo 4. $tvrtroku 2020, SU SR a databazy SU SR DATAcube.

2bud zatvorenim Casti subjektov ekonomiky SR zadiatkom roka 2020, resp. vo Stvrtom Stvrtroku 2020 (resp. aj na-
sledne v roku 2021) spociatku uloZzenim zakazu obyvatelstvu SR v subjektoch ekonomiky SR nakupovat, (s vynim-
kou nakupu potravin, liekov a podobnych zakladnych tovarov), a nasledne koncom roka 2020 opatovne zavedenim
povinnosti zatvorit obchodné prevadzky pocas viacerych po sebe nasledujicich mesiacov (iné ako predavajuce
potraviny, lieky a drogériu) pre ekonomické subjekty SR, resp. prevadzky typu sluzieb vratane kultury; resp. na nie-
kolko tyzdriov aj niektoré velké priemyselné podniky , z Casti aj po vlastnej Gvahe ich Statutarnych predstavitelov




f Tvorba hrubého fixného kapitalu (THFK) dosiahla 17 879,2 mil. € a oproti roku
2019 sa znizila tak v beznych cenach (11,4 %) ako aj v stalych cenach (12,0 %). Ide
o prvy pokles od roku 2016.

Pocet pracujucich® v hospodarstve SR v roku 2020 dosiahol 2 531,3 tisic 0s6b
a klesol 0 2 %. Priemerna miera nezamestnanosti v roku 2020 dosiahla 6,7 % a opro-
ti roku 2019 sa zvysila (0,9 p. b.), v dosledku rastu poctu nezamestnanych (15,0 %) zo
157,7 tis. 0sOb v roku 2019 na 181,4 tis. 0s6b v roku 2020.

Priemerna nominalna mesacna mzda zamestnanca v ekonomike SR dosiahla
1133 €, medziro¢ne vzrastla (o 3,8 %) a medziro¢ne sa zvysila aj redlna mzda (1,9 %).

V ramci zahrani¢ného obchodu SR* sa do zahranicia vyviezol tovar za 76,1 mld. €
a dovoz predstavoval 72,8 mld. €. Kladné saldo zahrani¢ného obchodu SR sa medzi-
rocne zvysilo priblizne 3nasobne z 1,1 mld. € v roku 2019 na 3,2 mld. € v roku 2020.

Graf 1 Vyvoj hlavnych ukazovatelov ekonomiky SR
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Vyvoj hlavnych ukazovatelov pddohospodarstva® a potravinarstva®

Hlavné ekonomické ukazovatele’ v pddohospodarstve SR v roku 20208 oproti
roku 2019, podla udajov SU SR, klesli s vynimkou rastu ukazovatela priemerna no-
minalna mesacna mzda (Udaj za medzispotrebu nebol dostupny).

3 Pocet pracujucich podla vyberového zistovania pracovnych sil (VZPS); v priemere za obdobie; pracujici v zmys-
le VZPS su vSetky osoby vo veku od 15 rokov, ktoré v sledovanom (referenénom) tyzdni vykonavaju aspon 1 hodi-
nu pracu za mzdu, plat alebo iny druh odmeny alebo pracu za ucelom dosiahnutia zisku, vratane os6b vykonava-
jucich pracu na zaklade doh6d, sezonnych pracovnikov, oséb na riadnej materskej dovolenke, oséb pracujucich
v zahrani¢i menej ako 1 rok, os6b dochadzajucich za pracou do zahranicia a 0s6b na platenych aktivacnych
pracach; respondenti su zahrnuti do odvetvi podla ekonomickej ¢innosti miestnej jednotky, nie celého podniku

4 Udaje za zahraniény obchod SR=jun 2021

5 Do pédohospodarstva patri pestovanie plodin, chov zvierat, polovnictvo a sluzby s tym stvisiace; lesnictvo
a tazba dreva; rybolov a akvakulttra

6 Odvetvie potravinarstva zahffia vyrobu potravin, ndpojov a tabakovych vyrobkov

7 Hodnotené ukazovatele: hruba pridana hodnota, medzispotreba, hruba produkcia b.c., THFK, zamestna-
nost, nominalna priemerna mesac¢na mzda

8 revidované udaje SU SR z obdobia koniec aprila 2021




Z ukazovatelov hodnotenych za pédohospodarstvo, boli zo SU SR za vyrobu po-
travin, napojov a tabakovych vyrobkov SR v ¢ase vypracovania tejto kapitoly k dis-
pozicii dostupné Udaje len za dva ukazovatele, a to za THFK (b.c.) a za priemernu
nominalnu mesacnu mzdu, ktoré sa medzirocne zvysili.

PokracCovalo pretrvavanie zaporného salda (1,7 mld. €) zahranicného obchodu
SR s polnohospodarsko-potravinarskymi vyrobkami, ktoré medzirocne kleslo
0 108,5 mil. € (¢o predstavovalo pokles 6,1 %).

Tendencie vyvoja zakladnych makroekonomickych ukazovatelov (hruba pridana
hodnota, medzispotreba, hruba produkcia, tvorba hrubého fixného kapitalu, za-
mestnanost, priemerna nominalna mesacna mzda, zahrani¢ny obchod) ekonomi-
ky SR a jej odvetvi - podohospodarstva a potravinarstva - sa odrazili na medziroc-
nych zmenach v Ucasti péddohospodarstva a potravinarstva na ekonomike SR tak,
Ze v roku 2020:

« podiel odvetvia podohospodarstva na hospodarstve SR klesol pri ukazova-

teloch: THFK v beZnych cenach (0,62 p.b.), HPH v beznych cenach (0,34 p.b.),
HPH v stalych cenach (0,31 p.b.), hruba produkcia v beznych cenach (0,12 p.b.),
a pri zamestnanosti (0,03 p.b.),

« podiel odvetvia podohospodarstva na hospodarstve SR sa zvysil pri priemer-
nej mzde (1,50 p. b.),

« podiel odvetvia potravinarstva na hospodarstve SR sa zvysil pri obidvoch do-
stupnych ukazovateloch, a to pri priemernej mzde (0,81 p.b.) ako aj pri ukazo-
vateli THFK v beznych cenach (0,41 p.b.),

+ podiel zahrani¢ného obchodu agropotravinarstva SR na zahranicnom ob-
chode SR sa zvysil na celkovom dovoze (0,61 p.b.) ako aj na celkovom vyvoze

(0,42 p.b.).
Tab. 2 Podiel pédohospodadrstva a potravindrstva na zakladnych ukazovateloch
hospodarstva SR
Ukazovatel Podiel v % sierteliel
2019 | 2020 2020-2019
Podiel pddohospodarstva na:
- hrubej pridanej hodnote (b. c.)? 2,78 2,44 -0,34
- hrubej pridanej hodnote (s. c.)! 3,08 2,77 -0,31
- hrubej produkcii (b.c.) ¥ 2,22 2,10 -0,12
- medzispotrebe (b.c.)V 1,88 - -
- medzispotrebe (s. c.) ¥ 2,12 - -
- tvorbe hrubého fixného kapitalu (b. c.) 3,77 3,15 -0,62
- zamestnanosti V 2,95 2,92 -0,03
- priemernej mzde ¥ * 75,46 76,96 1,50




Ukazovatel Podielv % el
2019 2020 2020-2019

Podiel vyroby potravin a napojov a tabak. vyrobkov na:

- hrubej pridanej hodnote (b. c.)¥ 1,39 - -

- hrubej pridanej hodnote (s. c.)¥ 1,17 - -

- medzispotrebe (b.c.)? 2,41 - -

- medzispotrebe (s. c.) ! 2,40 - -

- tvorbe hrubého fixného kapitalu (b. c.)¥ 1,45 1,86 0,41

- zamestnanosti 1,96 - -

- priemernej mzde Y * 87,39 88,20 0,81

Podiel zahrani¢ného agropotravinarskeho obchodu SR na:

- vyvoze SR? 3,72 4,14 0,42

- dovoze SR? 6,02 6,63 0,61

Prameri: prepocty NPPC - VUEPP s pouZitim pramenov:

1 yypocitané z Gdajov vyziadanych zo SU SR a dalsich pramefiov SU SR (internet, e-publikécia); ¢lenenie
podla Statistickej klasifikacie SK NACE (vstupné ekonomické Gidaje podla SU SR st za hrubu pridand hodno-
tu a medzispotrebu za rok 2019 polodefinitivne a za rok 2020 predbezné; za THFK obidva roky predbezné)
2 SU SR, Gdaje za rok 2020 st predbezné (jun 2021)

Vysvetlivky:

* pomer priemernej mzdy odvetvia k priemernej mzde v narodnej ekonomike;

skratka: s. c. (v tejto tabulke aj k nej prisliichajlicej Casti textu) = stale ceny vypocitané retazenim objemov
k referen¢nému roku 2015

Vypracoval: NPPC - VUEPP




Graf 2 Podiel odvetvi na hrubej pridanej hodnote hospoddrstva SR (v %)
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Prameri: databaza Udaje za rok 2019 databaza Eurostat [nama_10_a10] a za odvetvie vyroby potravin, napo-
jov a tabakovych vyrobkov SR=databaza SU SR ,,DATAcube.“, Hrubd pridana hodnota podla ekonomickych
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Vypracoval: NPPC - VUEPP
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2.1 Polnohospodarstvo

Polnohospodarstvo, podla predbeznych udajov, dosiahlo za rok 2020 kladny vy-
sledok hospodarenia pred zdanenim, t.j. zisk vo vyske 63,2 mil. €. MedziroCne sa
jeho uroven znizila o 3,4 mil. € (5,1%) pod vplyvom znizenia trzieb najma vyrobkov
zivocCisnej vyroby, pretoze trzby za rastlinné vyrobky sa zvysili. Rozhodujucu ulo-
hu v ekonomike polnohospodarskych podnikov mali podpory, ktoré predstavuju
stabilizacnu zlozku prijmov polnohospodarov a bez nich by bola vaésina podnikov
stratova. Takmer 72 % finan¢nej podpory slovenského polnohospodarstva bola po-
skytovana zo zdrojov EU a ¢ast vydavkov bola spolufinancovana zo $tatneho roz-
poctu SR. Podiel celkovych podp6r na vynosoch dosiahol 30,1 % a priamych platieb
14,9 %. Pretrvavali nadalej diferencie medzi Grovriou podpor slovenského polno-
hospodarstva a polnohospodarstva krajin EU - 15.

Tab. 3 Zakladné ekonomické ukazovatele za polnohospoddrstvo, v mil. € beZné ceny

. Index
Ukazovatel 2(I)Dlr;e—n;g;.9 2019 2020 2020/2019 2020/
©2015-2019

Viynosy 2909,3 3005,5 | 3015,5* 100,3 103,6
Naklady 2816,7 2938,9 | 2952,3* 100,5 104,8
\Fﬁﬁfgg:nheﬁf:dare“'a 92,7 66,6 | 63,2* 94,9 68,2
Pridana hodnota 4314 466,4 476,7 102,2 110,5
Trzby za vlastné vyrobky 1645,8 1628,2 | 1779,9 109,3 108,1
- ztoho: rastlinné 939,7 886,1 1054,6 119,0 112,2
zivocisne 987,2 742 725,3 97,7 73,5
Trzby za tovar ** 281,0 294,0 328,9 1119 117,0
Rentabilita nakladov 3,3 2,3 2,1 - -
Nakladovost vynosov 96,8 97,8 97,9 100,1 101,1
Podpory spolu 784,6 980,4 908,3 92,6 115,8
\F/’;I::Icl)ilocce;]lkovych podpor na 27,0 326 30,1 B ~
\Ijg(l)rfltl)eslozﬂamych platieb na 14,4 16,3 14,9 ~ _
Podiel ziskovych podnikov ** 72,1 68,3 66,5 - -

Pramen: SU SR, Statisticka sprava o zakladnych vyvojovych tendenciach v hospodarstve SR,
* predbezny Gdaj z IL MPRV SR, ** IL MPRV SR
Vypracoval: NPPC - VUEPP

Ekonomické vysledky polnohospodarskych podnikov ovplyvnili viaceré vyno-

sovo-nakladové a produkéné faktory a to:

« mierne rozdielny trend vyvoja ndkladov (0,5%) ako vynosov (0,3%) prispel
takmer k medziro¢nej stagnacii vyvoja vysledku hospodarenia,
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narast produkcénej vykonnosti odvetvia, t.j. hrubej polnohospodarskej pro-
dukcie v beznych cenach (4,0 %), najma rastlinnej (6,1%) a mierne zvysSenie
Zivocisnej (0,6 %) produkcie,

narast trZieb z predaja vlastnych vyrobkov (9,3 %) v dosledku vyraznejsieho
zvySenia celkovych trzieb za rastlinné vyrobky (19,0 %) a pomalSieho poklesu
trzieb za zivociSne vyrobky 2,3 %),

zvysenie cien polnohospoddrskych vyrobkov (0,4 %), najma rastlinnej (0,2 %)
ako aj zivocisnej vyroby (0,7 %), s najvacsim narastom cien ovocia (10,8 %),
zeleniny (5,7 %) a zo zivociSnych vyrobkov jato¢nych oSipanych (6,7 %) a sle-
pacich vajec (10,1 %),

zniZenie cien nakladovych faktorov pod vplyvom poklesu cien dodavok do pol-
nohospodarstva (3,6 %) najma cien motorovych paliv (26,4 %), hnojiv a zlepSo-
vadiel pody (9,2 %), krmiv pre zvierata (5,7 %),

zniZenie podpér (7,4%) v dosledku ich poklesu najméa zo zdrojov EU (8,0 %),
ale aj z narodnych zdrojov SR (5,6 %), pod vplyvom rychlejSieho poklesu fi-
nancnych prostriedkov z priamych platieb (8,7%) a ich pomalSieho narastu
z PRV SR 2014 -2020 (5,6 %),

pokracujuci a prehlbujuci sa trend dominancie podielu rastlinnej (63,0 %) pred
Zivocisnou (37,0 %) vyrobou,

ndrast hektarovych urod vacsiny komodit rastlinnej vyroby s dosahom na zvy-
Senie ich naturalnej - hmotnostnej produkcie najma strukovin (23,5 %), obil-
nin (11,6 %) a olejnin (6,7 %),

mierny ndrast pocetnych stavov hospodarskych zvierat vo vsetkych rozho-
dujucich skupinach, okrem dojnic, s dosahom na variabilny vyvoj naturalnej
zivocisnej produkcie, ktora len mierne vzrastla u jatocného hovadzieho do-
bytka (0,1 %) a vyraznejSie u jatocnej hydiny (1,3 %), kravského (1,3 %) a ov-
cieho (0,7%) mlieka, ale klesla u jato¢nych oSipanych (-3,5 %), jatocnych
oviec (-11,6 %), a slepacich vajec (-0,2 %),

pokles poctu pracovnikov (8,8 %) a tym Uspora nakladov na manudlnu pracu
v kontexte s uplatnenim racionalizaCnych opatreni obstaranim vysokovykon-
nej techniky, vzhladom na Struktiru a vyvoj polnohospodarskej produkcie
s dosahom na celkovu a sezdénnu agrarnu zamestnanost,

vplyv pocasia, ktoré po suchu na jar sa prejavilo premenlivo s intenzivnymi
zrazkami najma v jesennom obdobi, ¢o obmedzilo prace na poliach,

nizke trokové sadzby s vplyvom na narast celkovych Gverov (26,3 %), a stag-
nujucu nakladovost Grokov,

ndjomné za prenajom polnohospodarskej pody (v priemere s podielom 2,6 %
na celkovych nakladoch),

riadenie rizik cenovych vplyvov polnohospodarskych komodit za vopred do-
hodnuté ceny cez ich realizovany predaj v buducnosti (hedzing),



« zvysujuce sa dariové zataZenie polnohospodarskych pozemkov.

Polnohospodarske podniky, podobne ako v predchadzajdcich rokoch, aj v roku
2020 optimalizovali naklady a v snahe dosiahnut priaznivejsi vysledok hospodare-
nia a celkovu efektivnost vyroby redukovali neefektivne odvetvia. Ekonomika vy-
robkovych odvetvi bola rozhodujuca pri zmenach $truktdry vyroby. Uroven vynosov
(3015,5 mil. €) mierne presiahla naklady (2 952,3 mil. €). Aj pri poklese cien dodavok
do polnohospodarstva (3,6 %) sa nakladovost vynosov zvysila a dosiahla 97,8 €. Dis-
ponibilnd polnohospodarska péda polnohospodarskych podnikov, bola aj v roku
2020 dostatocnou vyrobnou zakladnou, na vyrobu domacej produkcie, ale uhrada
vyrobnych nakladov cenami realizovanej produkcie jednotlivych komodit, nebola
dostatocna. Polnohospodarske podniky, si zabezpecovali odbyt produkcie, tak ako
v minulych rokoch, hedzingom prostrednictvom forwardovych doh6d o budicom
predaji produkcie za vopred dohodnuté ceny, ¢im sa poistovali proti rizikdm spoje-
nych s volatilitou cien komodit.

Graf 3 Vynosy, ndklady a vysledok hospoddrenia polnohospoddrskej vyroby,
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Prameri: SU SR, r. 2020 odhad NPPC - VUEPP z IL MPRV SR
Vypracoval: NPPC - VUEPP

Priemerna Uroven vysledku hospodarenia, v prepocte na hektar polnohospodar-
sky vyuzivanej pody, bola 39,4 €.V pocetnosti podnikov dominovali ziskové podniky
s podielom 66,5 %. Podiel ziskovych podnikov na celkovom pocte podnikov sa dlho-
dobo pohybuje nad 60 % s rozdielnou urovnou vysledku hospodarenia na podnik.

Predajom polnohospodarskych vyrobkov boli dosiahnuté trzby 1 779,9 mil. €, ztoho
za predaj rastlinnych vyrobkov 1 054,6 mil. € a predaj zivocisnych vyrobkov 725,3 mil.
€. Medzirocne sa zvysili celkové trzby (9,3 %), najma vplyvom vyrazne rychlejSieho na-
rastu trzieb z rastlinnych vyrobkov (19,0 %), pretoze trzby za zivociSne vyrobky klesli
(2,3 %). Ekonomicky a produkéne rozhodujuci podiel polnohospodérskych podnikov
tvorili pravnické osoby s prevahou prenajatej z obhospodarovanej pédy podla LPIS.
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Rozhodujucou nakladovou polozkou polnohospodarskych podnikov boli naklady na
vstupy, t.j. spotreba materialu a energie, ktoré sa na celkovych nakladoch podielali
32,7%. Druhou rozhodujucou nakladovou polozkou boli osobné naklady s podielom
18,4 %. Tieto kolisali od Struktury a sezénnosti vyroby. Pri uplatneni racionalizacnych
opatreni v kontexte s obnovou materialno-technickej zakladne sa znizil pocet zamest-
nanych v polnohospodarstve (8,8 %) k comu prispeli i opatrenia PRV SR 2014 -2020.

Vyznamny podiel na vynosoch, podobne ako v minulych rokoch, aj v roku 2020
dosiahli v polnohospodarstve celkové podpory (30,1%) z eurépskych a narodnych
zdrojov, ktoré pozitivne ovplyvnili vynosy a tym vysledok hospodarenia podnikov.
Z hladiska zabezpecenia plynulosti financovania prevadzkovych potrieb polnohos-
podarskych podnikov rozhodujuce boli okrem podpor, najma trzby z predaja vlast-
nych vyrobkov a Uvery.

Celkova zadlzenost majetku dosiahla 41,4 % a to pri medziro¢nom naraste zavaz-
kov ale aj pohladavok, najméa dlhodobych. Rok 2020, podobne ako predchadzajice
roky, bol rokom ,lacnych penazi“, ¢o sa odrazilo na zvySenom dopyte polnohospo-
darov po uveroch.

Financovanie polnohospodarstva v kontexte s podporami zohrava od vstupu Slo-
venska do EU rozhodujucu ulohu v jeho rozvoji, udrzatelnosti a podnikatelskej sta-
bilite polnohospodarskych podnikov v SR. SPP EU priniesla zvy$ent déveru bank
v odvetvi polnohospodarstva a podpory sa stali zarukou splacania Gverov. Okrem
vlastnych prijmov podnikov a dotaénej podpory EU a narodnych zdrojov st rozho-
dujuce aj cudzie zdroje - Gvery a leasingy, ktoré zohravaju vo financovani a stabilitu
podnikov tiez vyznamnu ulohu.

Objem celkovych Gverov do odvetvia za rok 2020 dosiahol 901 mil. €, Co predsta-
vuje 1,35 % - ny podiel na celkovych uveroch narodného hospodarstva SR.

Tab. 4 Uvery za polnohospodadrstvo, v tis. €

. Index
Uvery Z:Ir;e—nzlg.rw 2019 2020 2020/2019 2020/
@ 2015-2019

Kratkodobé 296 762 343485 | 304 237 88,6 102,5
Strednodobé od 1-5 rokov 159 379 207 357 | 158 237 76,3 99,3
Dlhodobé nad 5 rokov 256 928 362444 | 438124 120,9 170,5
Spolu Gvery 713 069 913286 | 900 598 98,6 126,3
z toho: rizikové Gvery 42270 55683 | 53672 96,4 127,0
iveroch nérod nospodarstva | 130 | 143 | 135 - -

Pramen: NBS, https://www.nbs.sk/sk/statisticke-udaje/financne-institucie/banky/statisticke-udaje-pena-
znych-financnych-institucii/uvery, Uvery podla Statisticke] klasifikacie ekonomickych cinnosti, XIl 2020;

vypracoval: NPPC - VUEPP

Poznamka: Udaje su vratane Gverov za lesnictvo a rybolov, rok 2020 - predbezné daje

Vypracoval: NPPC -VUEPP
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Z hladiska objemu najviac bolo poskytnutych dlhodobych Gverov na obdobie
viac ako 5 rokov, na financovanie hmotného majetku, pédy, budov a stavieb, stro-
jov a zariadeni. ZvySovanie Uverov znacne korelovalo s realizaciou vyziev podpér
z II. piliera PRV, banky hodnotili rizika z pohladu objemu podpory na prislusny pro-
jekt. Cast Uverov bola pouzita na technicky rozvoj - mechanizaciu, automatizaciu
a robotizaciu pri nahradeni ludskej prace technikou. To prispelo k nahrade poklesu
pracovnikov pri udrzani produk¢nej schopnosti odvetvia.

Graf 4 Vyvoj tverov za polnohospodadrstvo (v tis. €)
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Vypracoval: NPPC -VUEPP

Druht délezitd skupinu tvorili kratkodobé Uvery s dobou splatnosti kratSou ako 1
rok, predstavovali z celkového objemu tverov 304 mil. €, strednodobé uvery od 1 do
5rokov 158 mil. €. a dlhodobé uvery nad 5 rokov 438 mil. €. Objem rizikovych uverov
z celkovych uverov bol na urovni 54 mil. €.

Objem poskytnutych kratkodobych tverov predstavoval jednu tretinu z celko-
vo poskytnutych Gverov. Tieto Uvery zabezpecovali polnohospodarskym podnikom
potrebnu likviditu v pripade vypadkov cash-flow a vyznamne prispeli k preklenutiu
casového obdobia medzi potrebou financovania prevadzky podnikov a ziskanim
podpor, ktoré s Uzko spaté so systémom refundacie schvalenych platieb zo strany
Pédohospodarskej platobnej agentdry z prostriedkov EU. Z hladiska prijemcu Gve-
rov, dominovali malé a stredné polnohospodarske podniky.

Pre polnohospodarske podniky boli vytvorené komerc¢nymi bankami moznosti
Cerpania novych Uverov, zabezpecenych v podobe zaruk, viazané na financovanie
odkupenia alebo refundacie uz nakipenej polnohospodarskej pody (samostatnych
parciel ako aj spoluvlastnickych podielov) a zastavanych pozemkov pod hospodar-
skymi budovami.
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( Graf 5 Struktira uverov v polnohospodarstve, v %
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Formovanie podnikatelského prostredia v polnohospodarstve ovplyviuje aj
vSeobecne platna danova politika. V polnohospodarstve v sicasnosti platia oso-
bitné danové alavy len na environmentalnych daniach - zelena nafta (spotrebna
dan) a cestnej dani z motorovych vozidiel.

V roku 2020 sa celkovy objem vybratych priamych dani z polnohospodarstva me-
dziroCne mierne znizil. Do Statneho rozpoctu ako aj do rozpoctov miest a obci od-
viedli polnohospodarske podniky 55,5 mil. €.

Tab. 5 Priame dane a platby do fondov za polnohospodarstvo, v tis. €

o Index
Ukazovatel/ rok 2019 2020
2015-2019 2202000 e 4019

Priame dane 56 467 56222 | 55499 98,7 98,3
-dan z prijmov 22124 21568 | 18191 84,3 82,2
- dan z nehnutelnosti 32513 32190 | 35494 110,3 109,2
z toho z: pozemkov 27652 26694 | 29093 109,0 105,2
stavieb 4809 5496 6401 116,5 133,1
- cestna dan 2344 2464 1814 73,6 17,4
Platby do fondov 110939 116458 | 116 176 99,8 104,7

Pramen: Informacné listy MPRV SR, CD NPPC - VUEPP, 2020, www.radela.sk (Vysledky IL MPRV SR za rok 2020)
Poznamka: Udaje su za vyberovu vzorku podnikov IL MPRV SR
Vypracoval: NPPC - VUEPP

Z hladiska struktary priamych dani dominuju dane z nehnutelnosti vo vyske 35,5
mil. €, s viac ako 60 % - nym podielom. Tieto dane st rozhodujlce z hladiska napl-
nania rozpoctov miest a obci, ktoré st ich spravcami. Zakon o dani z nehnutelnosti
dava moznost obecnym tradom stanovit dariovu sadzbu (znizit alebo zvysit), podla
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miestnych podmienok. V roku 2020 obce vyrazne zvysili miestne dane, najma dane
z nehnutelnosti. Z nich viac ako 80 % tvorila dan z pozemkov.

Graf 6 Vyvoj dani v polnohospodadrstve, v tis. €
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Prameri: Informaéné listy MPRV SR, CD NPPC - VUEPP
Vypracoval: NPPC - VUEPP

Ekonomiku polnohospodarskych podnikov ovplyviiuje aj vysoka rizikovost pol-
nohospodarskej vyroby vyplyvajuca nielen z jej biologickej podstaty, ale aj z menia-
cich sa klimatickych podmienok a cenovej volatility, ktoré maju zasadny dosah na
vynosy a tym na stabilitu a konkurencieschopnost podnikov.

Rizikovost polnohospodarskej vyroby na Slovensku je v sti¢asnosti rieSena:
« systémovo, t.]. poistenim Grody, zvierat a majetku v komer¢nych poistovniach
(poistitelné rizika),

« podporou poistenia: vybranych Specialnych plodin (vinohradov), dotacie na

platby poistného pre podniky v odvetvi polnohospodarskej prvovyroby,

+ ad hoc opatreniami vlady z prostriedkov statneho rozpoctu - v pripade skéd

katastrofického rozsahu nekrytych komercnym poistenim.

Komercné poistenie je nastrojom na riesenie rizikovosti polnohospodarskej vy-
roby, na ¢iasto¢né zmiernenie a eliminaciu $kéd na produkcii a majetku polnohos-
podarskych podnikov v dosledku nepredvidatelnych udalosti. Kompenzuje straty
z vypadku prijmov vyplyvajucich zo skéd sposobenych na urode plodin, zvieratach
a majetku polnohospodarskych podnikov. Kompenzacia $kod je vacsinou lokalne-
ho a menej celoplosného charakteru. Poistenie v polnohospodarstve je dobrovol-
ne deklarované na zmluvnych podmienkach komerénych poistovni. Je zaloZzené na
prerozdelovacom procese centralizovaného fondu v poistovniach, tvoreného poist-
nym polnohospodarskych podnikov.

Nie vSetky nasledky rizik su kryté poistenim. Okrem moznosti vyuzitia komerc-
ného poistenia si podniky diverzifikovali vplyv rizik prostrednictvom optimalizacie
Struktury vyroby, tvorbou vlastnych financnych rezerv, uzatvaranim zmluv, hedzin-
gom komodit s vyuzitim terminovanych obchodov a futures obchodov.
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V roku 2020 si polnohospodarske podniky poistili v komerénych poistovniach
majetok, Urodu a zvieratd. Zo zaplateného poistného vo vyske 26,1 mil. € bolo pol-
nohospodarskym podnikom vyplatenych 38,6 % nahrad $kod (10,0 mil. €).

Poistenie urody tvori takmer tretinu z celkovej vysky zaplateného poistného
s najvyssim podielom vyplatenych nahrad skod 46,4 %. Poistenie zvierat tvori vSak
malu Cast z poistného ako aj z ndhrad $kod (3,8 %), o suvisi s mensim zastupenim
zZivocisnej vyroby.

Prioritou polnohospodarov bolo poistenie majetku, ktoré z celkového poistného
tvorilo viac ako 60 %, s medzirocnym narastom o 13,5 %, s podielom nahrad 39,2 %.
Z dlhodobého hladiska rastie najrychlejsie poistenie polnohospodarskych strojov,
stavieb ako aj zasob.

V ramci preventivnych opatreni predchadzaniu rizik t.j. na zabranné opatrenia,
bolo zkomercnych poistovnivyplatené polnohospodarskym podnikom len 10291 €.

Diferencie, ktoré dlhodobo vznikajui medzi zaplatenym poistnym polnohospo-
darskymi podnikmi a vyplatenymi nahradami na jednotlivé druhy poistenia z ko-
mercnych poistovni, sa kazdoro¢ne vyznamne podielaju na tvorbe centralizova-
ného rezervného fondu komercnych poistovni.

Tab. 6 Poistenie v polnohospodarstve, v tis. €

p Index
Ukazovatel/ rok 2019 2020
2015-2019 AT razozl(;z-oéom

Poistné 20932 23009 | 26116 113,5 1248
- majetok 13306 14379 | 16322 113,5 122,7
- plodiny 5975 6873 | 7792 113,4 130,4
- zvierata 1652 1757 2003 114,0 121,3
Nahrady skod 8489 8698 10 087 116,0 118,8
- majetok 5637 5514 6 399 116,1 113,5
- plodiny 2662 3119 | 3613 115,8 135,7
- zvierata 190 65 76 115,7 39,8
zPaO SII:tlennaéTlrs C|lgli(sc')cgézf(1)o v % 40,6 37,8 38,6 j j

Pramen: Informacné listy MPRV SR, CD NPPC - VUEPP, 2020
Poznamka: Udaje su za vyberovu vzorku podnikov IL MPRV SR
Vlypracoval: NPPC - VUEPP

Doposial neboli vybudované funkéné systémové mechanizmy riadenia rizik,
ktoré by kompenzovali straty v dosledku rizik, ktoré nie su kryté komercnymi po-
istoviiami (tazko poistitelné az nepoistitelné rizika t.j. vysoké rizika). Ministerstvo
podohospodarstva a rozvoja vidieka SR pripravilo ,,Navrh systému rieSenia rizik
v polnohospodarstve“ - Rizikovy fond, tvoreny kombinaciou sikromnych a verej-
nych zdrojov (prispevku zo statneho rozpoctu totozného s objemom splatnej dane
z poistenia podla zakona ¢. 213/2018 Z.z. o dani z poistenia, prispevkov pravnickych
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a fyzickych os6b evidovanych v Statistickej klasifikacii ekonomickych ¢innosti, pod-\
la hektarov a dobytcich jednotiek, prispevku zo statneho rozpoctu na financova-

nie vSeobecného hospodarskeho zaujmu v oblasti zabezpecenia prijmovej stability
polnohospodarskych subjektov v takej miere, aby bola zachovana potravinova bez-
pecnost SR).

Graf 7 Vyvoj poistného a ndhrad skéd v polnohospodadrstve, v tis. €, podiel v %
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Graf 8 Podpora poistenia urody vinohradov, v tis. €
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Statna pomoc vo forme dotacie na platby poistného, bola realizovana aj v roku
2020. Ucelom systémového opatrenia bolo poskytovanie pomoci s cielom podpo-
rit podnik pdsobiaci v odvetvi polnohospodarskej prvovyroby. Opatrenie umozni-
lo 821 opravnenym Ziadatelom s medziro¢nym narastom o 54,6 % cCerpat financné
prostriedky vo vyske takmer 5 mil. €, o predstavovalo 25% zvySenie v porovnani
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(s predchadzajicim rokom. Dotaciu bolo mozné poskytnat do 65% opravnenych
nakladov na poistné. V roku 2020 bola vyplatena skuto¢na refundacia nakladov vo
vyske 45,2 % (koeficient kratenia) z uhradeného poistného.

V ramci podpornych trhovych opatreni v sektore vinohradnictva a vinarstva bolo
v roku 2020 prijatych 63 ziadosti o podporu na poistenie Urody vinohradov a po-
skytnutych bolo 267 tis. €.

Vysledky hospodarenia polnohospodarskych druzstiev a obchodnych spoloc-

nosti

Medzi polnohospodarskymi druzstvami (PD) a obchodnymi spolo¢nostami (OS)
pretrvavali nadalej diferencie vo vysledku hospodarenia a v ostatnych ekonomic-
kych a finan¢nych ukazovateloch. Na zaklade databazy udajov o polnohospodar-
skych podnikoch z Informacnych listov MPRV SR? ziskovych bolo 66,5 % podnikov
pravnickych oséb. Vyssi podiel ziskovych podnikov dosiahli obchodné spolocnosti
(72,0%) ako polnohospodarske druzstva (56,5 %). V obidvoch pravnych formach
klesol medziro¢ne zisk rychlejSou dynamikou poklesu v obchodnych spolo¢nos-
tiach. Podpory boli poskytnuté podla rovnakych kritérii obidvom pravnym formam,
tak polnohospodarskym druzstvam ako aj obchodnym spolo¢nostiam.

Graf 9 Podiel ziskovych podnikov podla organizacno-pravnych foriem, v %

2016 2017 2018 2019 2020
1 Spolu 1t PD & OS

Prameri: Informacné listy MPRV SR, CD NPPC - VUEPP
Poznédmka: Udaje st za vyberovu vzorku podnikov IL MPRV SR
Vypracoval: NPPC - VUEPP

9 Ekonomické a finanéné ukazovatele, prepocitané na ha polnohospodarsky vyuzivanej pody, boli ziskané z
udajov, ktoré zabezpecilo MPRV SR formou Informaénych listov, ulozenych v CD MPRV SR na NPPC - VUEPP.
Hodnoteny stbor zahifa 2 598 subjektov pravnickych a fyzickych os6b. KedZe Informacné listy zachytavaju
Udaje z polnohospodarskych podnikov, ktoré obhospodaruji 69,4 % vymery vyuZivanej polnohospodarskej
pody Slovenska dokladovanej SU SR a tvoria stbor, ktory nie je vy¢erpavajuci, preto sa jeho vysledky prepo-
¢itali na ha p. p. (podla deklaracie polnohospodarskych pozemkov - LPIS).

18




Efektivnejsie hospodarenie v obchodnych spolocnostiach je odrazom:

« nizSej nakladovosti vynosov ako v polnohospodarskych druzstvach,

« Struktdrou vyroby s preferenciou rastlinnej vyroby pred ZivociSnou a vyssej
Uspornosti nakladovych faktorov, najma pracovnych nakladov,

« 6,7-kratvyssich trzieb z predajatovaru, ako v polnohospodarskych druzstvach,

+ vySSej Urovne trzieb z predaja vlastnych vyrobkov v obchodnych spolo¢nos-
tiach ako v polnohospodarskych druzstvach.

Tab. 7 Ekonomické udaje polnohospoddrskych podnikov -
pravnické osoby v €. hap. p.

Pravnické osoby Polnohosp. druzstva | Obchodné spoloc¢nosti
2019 | 2020 | Index | 2019 2020 | Index | 2019 | 2020 | Index
Pridana hodnota 300 326 108,7 259 312 120,5 335 334 99,7
Podpory spolu 348 319 91,7 349 314 90,0 346 321 92,8

z toho: neinves-
ticné podpory

Ukazovatel

339 307 90,6 345 311 90,1 332 302 91,0

Cisty obrat 1446 | 1535 | 106,22 | 1095 | 1242 | 1134 | 1776 | 1767 | 99,5
Nakladovost 97,4 | 98,1 | 100,7 | 99,8 | 100,0 | 1002 | 96,0 | 96,9 | 100,9
Vynosov
Zadlzenost

. 48,2 49,1 101,9 | 41,2 41,5 100,7 | 52,4 58,8 112,2
majetku v %

Podiel ziskovych
podnikov v %
Pramen: Informa¢né listy CD MPRV SR, NPPC - VUEPP
Poznamka: Udaje su za vyberovu vzorku podnikov IL MPRV SR
Vypracoval: NPPC - VUEPP

68 67 98,5 59 57 96,6 74 72 97,3

Polnohospodarske druzstva sa v ostatnych rokoch vnitorne premienajd na kapi-
talové spolocnosti s majoritnym majetkovym podielom len niekolkych ¢lenov po-
dobne ako vo vacsine obchodnych spolocnosti, a tiez podobne redukuju pracovne
narocnejsie odvetvia vyroby a zamestnanost.

Pretrvavajuce diferencie vo vysledkoch hospodarenia medzi polnohospodar-
skymi druzstvami a obchodnymi spolo¢nostami su sposobené aj doznievajlci-
mi vplyvmi zalozenia obchodnych spolocnosti, ktoré vacsinou vznikli z bonitnych
Casti majetku polnohospodarskych druzstiev, bez prevzatia adekvatnych zavazkov
voci bankam a obchodnym partnerom ako aj bez vyrovnania podielov, ¢o prispelo
k ich nizSej nakladovosti vyroby. Diferencie v zadlzeni majetku s vySSou zadlzenos-
tou v obchodnych spoloc¢nostiach (53,8 %) ako v polnohospodarskych druzstvach
(41,5%) su odrazom vysSej ekonomickej bonity obchodnych spolo¢nosti voci ko-
mercénym bankam z hladiska cash flow a tym splacania Gverov.
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( Graf 10 Vysledok hospoddrenia v polnohospodadrstve podla pravnych foriem,
v€nahap.p.
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Mapa 1

Vysledok hospodarenia polnohospodarstva za pravnické osoby za rok 2020
(v € na ha polnohospodarskej pody)

Pramed; Informatné Listy MPRY SR, CD NPPCVUERP
© NPPC-VUEPP
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Mapa 2 \

Trzby z predaja vlastnych vyrobkov za rok 2020
(v € na ha polnohospodarskej pédy)
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©NPPC-VUEPP

Mapa 3

Neinvesti¢né podpory do pofnohospodarstva za pravnické osoby za rok 2020
(v € na ha polnohospodarskej pody)
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Pramuf: Informatng Listy MPRY SR, CO NPPCAVUEPP

© NPPC.VUEPP

Vysledky hospodarenia samostatne hospodariacich rolnikov - fyzickych os6b

V roku 2020 bolo v databaze Informacnych listov MPRV SR sledovanych v pocte
1001 samostatne hospodariacich rolnikov (SHR) - fyzickych os6b, ktori obhospoda-
rovali 8,7 % polnohospodarskej pédy podla evidencie LPIS. Vysledky hospodarenia
SHR boli znacne rozdielne, v zavislosti od velkosti obhospodarovanej plochy, ale
vacsina podnikov bola ziskova.
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Bez zapoctu osobného déchodku rolnika do vysledku hospodarenia, dosiahlo az
80,7 % podnikov SHR kladny vysledok hospodarenia (prijmy - vydavky) v priemere
58,4 €.ha* p.p. Po zohladneni osobného déchodku rolnika vo vydajoch (vycisleného
na Urovni priemernej mzdy v polnohospodarstve), by SHR dosiahli stratu (26,9 € ha*
p.p.).

Podla vymery obhospodarovanej pody najviac podnikov SHR (97,4 %) v roku 2020
hospodarilo, podobne ako v predchadzajucich rokoch, na vymere do 500 ha p.p.
Na vymere do 100 ha p.p. hospodarilo 60,2% podnikov. NajvysSiu Uroven vysled-
ku hospodarenia (prijmy-vydaje) dosiahli SHR hospodariaci na vymere nad 500 ha
p.p., kde bol aj najvyssi podiel ziskovych podnikov (96,2 %). Kladny vysledok hospo-
darenia (prijmy - vydaje) bol dosiahnuty v priemere u vSetkych intervalov vymery
polnohospodarskej pody. Po zohladneni osobného déchodku rolnika bol vysledok
hospodarenia v priemere podstatne nizsi a v podnikoch hospodariacich na malych
vymerach do 50 ha resp. do 100 ha p.p. boli SHR stratovi. S velkostou obhospoda-
rovanej polnohospodarskej pody sa Uroven vysledku hospodarenia zvysovala, ¢o
mozno chapat ako vyhodu ekonomiky z rozsahu a prinos podpér.

Efektivnost a tym vysledok hospodarenia ovplyvnila nakladovost prijmov, ktora
sa medzirocne zvysila, a to pod vplyvom poklesu prijmov (0,3%) a stagnacie vy-
davkov. Rozhodujuci vplyv mali podpory, bez ktorych by vacsina SHR bola stratova,
podobne ako pri pravnickych osobach.

Tab. 8 Vysledky hospoddrenia a pocet podnikov SHR podla intervalov poln. pédy,

€na ha p.p.
Vyslegok

Intgrval Potet podnikoy Vysledgk hosppdérenia ho(sgr(?jdna‘;e_ma Nékl,_adovc:st'
pgln. (prijmy - vydaje) vydaje-osobny prijmov
pody déchodok)

2019 2020 2019 2020 Index 2019 2020 2019 2020
do 50 327 369 108,4 85,7 79,1 -333,3| -402,9 95,0 96,0
nad 50-100 238 234 95,7 48,0 50,2 -38,7 -98,6 93,3 95,3
nad 100-500 | 393 372 48,8 47,4 97,1 2,1 -3,0 96,0 96,2
nad 500 30 26 77,1 98,2 1274 64,6 85,1 94,6 93,9
Spolu 988 1001 63,4 58,5 92,3 -10,7 -26,9 95,3 95,6

Pramen: Informaéné listy MPRV SR, CD NPPC - VUEPP, *nezapocitany osobny déchodok
Poznamka: Udaje su za vyberovu vzorku podnikov IL MPRV SR
Vlypracoval: NPPC - VUEPP

Vysledok hospodarenia SHR v porovnani s pravnickymi osobami ovplyvnili:

« nizSia nakladova naro¢nost najma vydavkov na pracu, vplyvom nizsich mzdo-
vych nakladov a tym aj odvodov do fondov (vyuZzivanie podnikov sluzieb a u¢-
tovne nezapocitaného osobného déchodku do vydavkov),
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+ nizSi objem zasob,

« nizSia majetkova vybavenost HIM a tym nizsie naklady na odpisy a udrziavanie

majetku,

*+ nizSie zavazky a uvery.

Celkové prijmy mierne klesli 0 0,3% a to z dosledku najma ich poklesu v podni-
koch s vymerou do 100 ha polnohospodarskej pédy. Okrem toho sa k poklesu pri-
Cinili nizSie prijmy v polozkach za predaj tovaru ako aj nizSie ostatné prijmy. Pokles
celkovych prijmov nedokazal vykompenzovat ani narast trzieb z predaja vyrobkov
a sluzieb (4,5 %). Prijmy vzrastli najviac v podnikoch nad 500 ha p.p. (13,5 %). Roz-
hodujuca prijmova polozZka v Strukture prijmov bol predaj vyrobkov a sluzieb (61,2
%). Podiel ostatnych prijmov na celkovych prijmoch zahfiajuci dotacie bol 27,3 %.
la aj diverzifikacia sluzieb, najma v agroturistike ako aj systém ekologického polno-
hospodarstva, tak v rastlinnej ako aj v zivocisnej vyrobe.

Trzby z rastlinnej vyroby vzrastli 0 11,7 % a trzby zo zivocisnej vyroby len o0 3,1 %,
¢o dokumentuje, Ze SHR svoju vyrobnu cinnost zameriavali, podobne ako v pred-
chadzajucich rokoch, najma na rastlinnu vyrobu, ktora bola nakladovo menej na-
roc¢na ako ZivociSna vyroba a prinasala vacsie efekty. Z celkovych prijmov predsta-
vovali trzby z rastlinnej vyroby 49,1 %.

Vysledok hospodarenia, Cize rozdiel medzi celkovymi prijmami a vydavkami do-
siahol 58,5 € na ha p.p., a bol vysledkom poklesu prijmov a stagnacie vydavkov,
ako aj optimalizacie nakladovych poloziek. V Strukture vydavkov najvyssiu polozku
tvorili najma zasoby (43,1 %), ostatné vydavky (23,6 %) a vydavky na sluzby (22,0
%). NizSi podiel v Strukture vydavkov pripadal na mzdy (6,6 %) a platby poistného
a prispevky do fondov (4,6 %). Vydavky na prenajom polnohospodarskej pédy boli
nizSie, pretoze prevazna c¢ast SHR hospodarila na vlastnej pdde, ¢o je odlisna situ-
acia ako u pravnickych oséb, ktoré maju v prenadjme rozhodujuci podiel polnohos-
podarskej pody.

SHR zveladovali majetok, ¢im sa zvysila jeho hodnota (0,4 %) najma vo vyssich
velkostnych skupinach podnikov, hlavne v podnikoch s vymerou nad 500 ha p.p.,
kde majetok vzrastol 0 11,5 %.
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( Tab. 9 Majetok a zavézky SHR podla intervalov polnohospoddrskej pédy, v € na ha p.p.

Interval Majetok celkom Zavazky celkom ztoho: Gvery
p. pody 2019 2020 Index | 2019 2020 Index | 2019 2020 Index
do 50 3884 3257 83,9 586 692 118,1 208 322 154,6

nad 50-100 | 1444 | 1358 94,0 339 339 100,0 184 154 83,7
nad 100-500 | 1643 | 1648 | 100,3 560 544 97,1 284 255 89,8
nad 500 2282 | 2545 | 111,5 | 1040 838 80,6 415 433 104,3
Spolu 1856 | 1864 | 100,4 618 576 93,2 290 276 95,2

Pramen: Informacné listy MPRV SR, CD NPPC - VUEPP
Poznamka: Udaje su za vyberovu vzorku podnikov IL MPRV SR
Vlypracoval: NPPC - VUEPP

Podrobnejsie informacie o vysledku hospodarenia, pocetnosti podnikov a vyro-
be SHR podla okresov znazornuju jednotlivé mapy.

Mapa 4

Vysledok hospodarenia SHR za rok 2020
(v € na ha polnohospodérskej pédy)

: e

Pramed: Informatng Listy MPRY SR, CD NPPC-VUERP [ R

©NPPCVUERR I 51200
I 0 v
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Mapa 5

Pocet podnikov SHR v roku 2020

.
Pramed: Informatng Listy MPRY SR, CD NPPC-VUEPP —
& NPPC-VUERP I oo s

Mapa 6
Vymera polnohospodarskej pody obhospodarovana SHR v roku 2020 v ha

Pramed; Informatng Listy MPRY SR, CO NPPC-VUEPP
© NPPCAUERP Bl oo - 0000

Pdda a vlastnicke vztahy k pode

Vymera polnohospodarskej pody kontinudlne klesa, kazdorocne premenlivo
ubudne od 1 000 do 7 500 ha polnohospodarskej pody, podla statistickej rocenky
bolo v roku 2019 v SR 2 376 712 ha, €o je medziro¢ne menej o 2 389 ha.

Vyuzivana polnohospodarska péda mala v roku 2020 vymeru 1 910 038 ha, ¢o
predstavuje vymeru o 0,30 % nizSiu ako v roku 2019. Klesla aj vyuzivana vymera or-
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( nej pody 0 0,21 % a domacich zahrad o takmer 12 %. Vymera trvalych porastov a tr-
valych luk a pasienkov naopak vzrastla 0 0,20 % a 0,14 %.

Tab. 10 Vymera pédy v SR, v ha

g (7] Index Index 2020/
Ukazovatel 2015/2019 | 201° 2020 | 5620/2019 | ©2015-2019
\é%‘(‘jgta polnohospodarska | ) 917574 | 1915733 | 1910038 99,70 99,62
orna poda 1347459 | 1348919 | 1346 047 99,79 99,90
trvalé porasty? 17716 17706 | 17742 100,20 100,15

vtom: | doméce zahradky | 31685 30693 | 27082 88,24 85,47
trvalé luky a 520334 | 518415 | 519166 100,14 99,78
pasienky

Poznamka: ¥ $kélky, vinohrady, vinohradnicke plochy v rekultivacii, ovocné sady, ovocné sady v rekultiva-
cii, chmelnice, iné trvalé plodiny

Pramen: SU SR - Supis pléch osiatych polnohospodarskymi plodinami, vlastné vypocty

Vypracoval: NPPC - VUEPP

V roku 2019' bolo vo vybranych dvanastich okresoch Slovenska predanych
34 045 pozemkov o celkovej vymere 7 409 ha polnohospodarskej pody.

Priemerna trhova cena polnohospodarskej pody bola 0,90 €.m2, teda o viac ako
3% vysSia ako v roku 2018. Za najvyssie priemerné ceny boli opét predavané ovocné
sady (4,42 €.m?), kde cena medzirocne vzrastla o 8,95%. Orna poda sa predavala
za 1,40 €.m? a stupla 0 15,71 %. Priemerné ceny vinic (0,59 €.m?) a trvalych travnych
porastov (0,40 €.m?2) klesli 0 55,66 % a 12,40 %.

Graf 11 Priemernd trhova cena polnohospoddrskej pédy podla druhu pozemku

Pramen: VUGK (vlastné vypocty)

vo vybranych dvandstich okresoch SR v roku 2019

ZA KS

NR LM

[l Pol'nohospodarska péda

Vypracoval: NPPC - VUEPP
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10 Posledny dostupny Udaj
11 Posledny dostupny tdaj
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V roku 2019*2 bola priemerna vyska najomného vo vybranych 12 okresoch SR ur-\
cena na zaklade dotaznikového prieskumu uskuto¢neného v danom roku. Najvys-
Sie najomné za hektar prenajatej polnohospodarskej pody platili polnohospodarske
subjekty v okrese Dunajska Streda 159,07 €.ha?, Nitra 102,54 €.ha* a Trnava 101,46
€.ha. V okresoch Topolcany (74,26 €.ha), Michalovce (60,27 €.ha) a KoSice-oko-
lie (57,10 €.ha?) bol najom polnohospodarskej pody vyssi ako 50 €.ha?. Vo zvys-
nych okresoch sa priemerna cena najmu pohybovala od 50 €.ha*do 34 €.ha, pricom

evvys

Graf 12 Priemernd vyska ndjomného vo vybranych okresoch SR v roku 2019%
(v € na ha polnohospoddrskej pédy)
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Pramen: Informacné listy MPRV SR (vlastné vypocty)
Vypracoval: NPPC - VUEPP

Zamestnanost

Podla VZPS v roku 2020 medziroc¢ne klesol pocet pracujucich v polnohospodar-
stve 0 4,7 tis. 0s6b na 48,5 tis. pracujucich, t. j 0 8,8 %.*

12 Posledny dostupny Udaj
13 Posledny dostupny Udaj

14V ramci zjednotenia metodiky zistovania a zvy3enia validity Gdajov sa na zaklade konzultécii so SU SR pre
vypocet zamestnanosti do roku 2013 pouzili Udaje z VZPS a Eurdpskeho systému narodnych a regionalnych
ctov, dalej len ESNU95. Zamestnanost ESNU95 je vyjadrena po¢tom oséb zamestnancov a samozamestna-
vatelov, ktori st zapojeni do vyrobnej ¢innosti spadajtcej do rdmca vyroby v SNU. Pri konstrukcii ukazova-
telov uctov prace sa pouziva metdda bilancovania, t.j. bilancuje sa ponuka pracovnych sil s dopytom. Ide
0 porovnavania a harmonizovanie dat ziskanych z podnikovych zistovani s datami ziskanymi z vyberového
zistovania pracovnych sil v domacnostiach tak, aby zodpovedali definiciam 1LO a ESNU95. Podla ESNU je
zamestnanost vyjadrena v domacom koncepte. V tomto koncepte sa ziskavaju data z podnikovych zistovani.
0d 1. 9. 2014 bol pre podrobny opis ekonomiky v SR implementovany medzinarodne porovnatelny G¢tovny
ramec EU - Eurépsky systém narodnych a regionalnych G¢tov ESA 2010. Zmeny v metodike systému narod-
nych G¢tov ESA 2010 oproti doteraz pouzivanej ESNU 95 (ESA 95) su orientované na zachytenie zmien ekono-
mickej reality v podmienkach narastajlcej globalizacie. Manual ESA 2010 bol uverejneny v Uradnom vestniku
EU ako priloha A k Nariadeniu Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) €. 549/2013 a prilohu B tohto nariadenia
tvori Program zasielania idajov ESA 2010.
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( Celkovy podiel pracujucich v pédohospodarstve na pocte pracujucich os6b v SR
medziro¢ne klesol 0 0,2 p. b. na 2,6 %. Podiel pracujucich v polnohospodarstve me-
dziroc¢ne klesol na 1,9%, t. j. 0 0,1 p. b. Podiel pracujucich v polnohospodarstve na
pracujucich v podohospodarstve sa zvysil 0 0,4 p. b. na 74,3 %.

Tab.11 Vyvoj poctu pracujucich v polnohospodadrstve, v tis. osobdch

Pracujuci v Rok Medziro¢na zmena v %
polnohospodarstve 2017 2018 2019 2020 2019/18 2020/19
Pracujlci 48,5 44,0 53,2 48,5 20,9 -8,8

Pramen: prepocty VUEPP podla: SU SR, Vyberové zistovanie pracovnych sil (VZPS)
Vypracoval: NPPC - VUEPP

Priemerna mesacna mzda v polnohospodarstve'® sa medziroc¢ne zvysila 0 9,3 %
(76,0 €) a dosiahla 896 €. Ide o historicky najvysSie medziroCné zvysSenie nielen pre
polnohospodarov, ale i medzi celkovo sledovanymi odvetviami v roku 2020.

Graf 13 Struktdra pracujicich v polnohospodadrstve podla vzdelania v %

zékladné

vyuceni

stredné

vysokoskolské

45 50

1 2019 B 2020

Pramen: SU SR, VZPS ]
Vlypracoval: NPPC - VUEPP

Polnohospodarska vyroba a agropotravinarsky trh

Podla predbeznych Gdajov za rok 2020 vzrastla hruba polnohospodarska produkcia
v beznych cenach o 3,99%. Narast hrubej polnohospodarskej produkcie bol ovplyv-
neny zvySenim hodnoty hrubej rastlinnej produkcie 0 6,12% a miernym zvySenim
hodnoty hrubej Zivocisnej produkcie o0 0,56 %. V Struktdre hrubej polnohospodarskej
produkcie v beznych cenach prislo k narastu podielu rastlinnej produkcie o 1,3 percen-
tualneho bodu na 63,1 % pri suc¢asnom poklese podielu zivocisnej produkcie na 36,9 %.

15 SU SR, Statisticka klasifikacia ekonomickych ¢innosti SK NACE Rev. 2, bez podnikatelskych prijmov, upra-
vené o sStatisticky odhad neevidovanych miezd.
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Hruba polnohospodarska produkcia v stalych cenach roku 2010 zaznamenala
narast o 3,62 % pri vzostupe hrubej rastlinnej produkcie 0 5,92 % a su¢asnom mier-
nom poklese hrubej Zivoéisnej produkcie o 0,23%. Struktdra polnohospodarskej
produkcie v stalych cenach sa zmenila v prospech podielu rastlinnej produkcie, kto-
ry vzrastol na 64,9 %.

Tab. 12 Vyvoj hrubej polnohospodadrskej produkcie, v mil. €

. 2019 | 2020
. Priemer o Index Index 2020/ . ;
Lkazaatel 2015-2019 | 2019 | 20207 | 5070/2019 | @2015-2019 | POdiel | podiel
v % v %
Hruba
polnohospodarska | 14135 | 1800,4 | 18656 | 1036 97,5
produkcia v
cenach roku 2010
ztoho:Hrubarastl. | 15136 | 11433 1211,0 | 1059 99,8 63,50 | 64,91
produkcia
Hrubaz[voc. 7145 671,0 | 669,5 99,8 93,7 37,27 | 35,89
produkcia
Hruba
polnohospodarska | 467 4 | 50039 | 2083,8 |  104,0 100,8
produkcia beznych
cenach
z toho: Hruba rastl. 1269,6 | 1238,2 | 1313,9 106,1 103,5 61,79 | 63,05
produkcia
Hruba zivoc. 797,8 | 7657 | 769,9 | 100,6 96,5 38,21 | 36,95
produkcia

** pozn.: 2. odhad 2020 )
Pramen : SU SR, vyZiadané Udaje, prepocty VUEPP
Vypracoval: NPPC - VUEPP

Rastlinna vyroba

Rastlinna produkcia sa v hodnotovom vyjadreni zvysila 0 6,1 %. V roku 2020 boli
vysiate polné plodiny na vymere 1 346,0 tis. ha, ¢o znamenalo v porovnani s pred-
chadzajucim rokom pokles pestovatelskej vymery 0 0,2 % (2,9 tis. ha). Podiel osiatej
plochy na vyuzivanej polnohospodarskej péde v SR sa zvysil 0 0,1 p. b. na 70,5 %.

Pestovatelska vymera zrnin medziro¢ne klesla 0 1,3% na 773,2 tis. ha. Z toho sa
obilniny vysiali na vymere 761,3 tis. ha, ¢o znamenalo medziro¢ny pokles o 1,6 %
(11,5 tis. ha). Vymera pSenice medziro¢ne klesla 0 4,2 % (17,3 tis. ha) na 390,9 tis. ha,
naopak zvysila sa pestovatelska vymera jaémena o 4,7% (6,0 tis. ha) na 132,9 tis.
ha. Vymera olejnin sa zvysila o 3,7% (9,7 ha) na 269,5 tis. ha. Klesla vymera zemia-
kov spolu 0 9,6 % na 7,4 tis. ha(o 0,8 tis. ha). Z toho vymera ostatnych konzumnych
zemiakov medziro¢ne 0 12,9 % na 6,0 tis. ha. Zvysila sa vymera produkcnych ovoc-
nych sadov 0 4,2 % na 5,0 tis. ha.
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( Tab. 13 Indexy medzirocnych zmien naturalnej produkcie hlavnych plodin

Obilniny Ztoho Cukrova . Repka | Struko- | Zelenina
. - Zemiaky . h ,
spolu | psenica | kukurica | repa olejna viny | konzumna

2020/ @(15-19) | 112,9 | 105,0 | 123,2 97,8 100,9 | 105,1 | 106,0 111,8 81,1

2020/2019 111,6 | 110,0 | 113,7 | 101,7 91,1 105,6 | 123,8 98,0 81,6

Prameni: Definitivne Udaje o drode polnohospodarskych plodin, ovocia a zeleniny v SR, SU SR
Vlypracoval: NPPC - VUEPP

Index Ovocie

Graf 14 Vyvoj produkcie vybranych plodin, v tis. t
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Zivodi$na vyroba

Zivocisna produkcia v hodnotovom vyjadreni medziro¢ne vzrastla o 0,6 %, a to
v dosledku poklesu naturalnej produkcie jatocnych zvierat spolu 0 2,8 % pri sucas-
nom naraste cien zivocisnych komodit 0 0,7 %. Produkcia jatoCnych zvierat vzrastla
v pripade hydiny (1,3%) a HD (0,1 %), vzrastla aj produkcia ovcieho (2,8 %) a krav-
ského mlieka (1,3 %).

Tab. 14 Indexy medziro¢nych zmien naturalnej produkcie hlavnych komodit

Jatocné ztoho
Index zvieratd | Hovidzi Otinand
spolu* | dobytok | > Pan€

©@2015-2019 | 101,6 90,6 105,4 90,9 100,6 | 103,2 97,2 100,7 84,1

2020/ 2019 97,2 100,1 96,5 88,4 101,3 | 101,3 96,3 102,8 90,0

Pramen: Zivocina vyroba a predaj vyrobkov z prvovyroby, SU SR, MPRV SR rezortny vykaz BM (MPRV SR)
1-12, 0dhad samozasobenia

*) Hruba domaca produkcia = zabitia na bitinkoch + odhad samozasobenia +/ - zahrani¢ny obchod

Udaje o pocte slepacich vajec v rokoch 2019-2020 neobsahuju Gdaje za obyvatelstvo (samozasobenie)
Vypracoval: NPPC - VUEPP

Kravské | Jatoc. Konz. Ovcie Ovcia
Ovce | mlieko | hydina | vajcia | mlieko vlna
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Medziro¢ne vzrastol pocet kusov (bez domacnosti) vietkych druhov hospodar-
skych zvierat, s vynimkou oviec, kde bol zaznamenany negativny vyvoj - pokles
0 10,6 %.

Tab. 15 Medziro¢na zmena poctu hospoddrskych zvierat (2020/2019)

Druh HD Kravy Osipané Hydina Ovce Kozy
Pocet (v tis. ks) 4248 184,0 521,7 10604 271,0 10,6
Pokles/narast (v %) 1,5 0,1 2,3 3,8 -10,6 15,0

*) Od roku 2020 idaj o pocte hospodarskych zvierat neobsahuje Gdaje za obyvatelstvo (doméacnosti-drob-
nochovatelov), ktori chovaji zvierata na ucely samozasobenia**) Hruba domaca produkia = zabitia na bi-
tinkoch + odhad samozasobenia +/ - zahrani¢ny obchod

Prameni: Supis hospodarskych zvierat SU SR,

Zivocisna vyroba, predaj vyrobkov z prvovyroby a bilancia plodin SU SR

MPRV SR rezortny vykaz BM (MPRV SR) 1-12 a Mdso (MPRV SR) 1-12, Odhad samozasobenia, SU SR
Vypracoval: NPPC - VUEPP

Cenovy vyvoj na agropotravinarskom trhu

Ceny vstupov do polnohospodarstva sa medziro¢ne znizili o 3,6 %. Index cien
vstupov do polnohospodarstva ovplyvnil najméa vyrazny medziro¢ny pokles cien
motorovych paliv (26,4 %) a hnojiv a zlepSovadiel pody (9,1 %). Zvysili sa hlavne
ceny elektriny (8,3 %) a traktorov (5,3 %).

Ceny polnohospodarskych komodit medzirocne vzrastli o 0,4 %. Ceny rastlin-
nych komodit vzrastli 0 0,2 %, najvyraznejsie vzrastli ceny ovocia o 10,8 %, zeleniny
0 5,7% a olejnin 0 5,0%. Ceny obilnin klesli 0 3,5 %.

Tab. 16 Indexy cien rastlinnych vyrobkov

Rastlinné Ztoho:
Index vyrobky .. | Strukoviny - : Cukrova | Ovocie* | Zelenina
spolu** Obilniny jedlé Olejniny | Zemiaky repa
2020/2015 | 103,9 99,5 87,6 100,6 129,5 73,0 140,6 128,5
2020/2019 | 100,2 96,5 97,7 105,0 94,4 99,1 110,8 105,7

Pramen: SU SR, rok 2020- Indexy cien polnohospodarskych vyrobkov v SR 12/2020, (str.7-9 a 12-13) *vrata-
ne orechov, ** vratane ovocia a zeleniny
Vlypracoval: NPPC - VUEPP

Ceny zivociSnych komodit medzirocne vzrastli o 0,7 %, najvyraznejSie vzrastli
ceny vajec 0 10,1% a jatoCnych oSipanych a to 0 6,7 %. Klesli najma ceny jato¢nych
oviec a jahniat 0 3,7% a jatocnej hydiny o 3,4 %. Cena kravského mlieka sa medzi-
rocne nezmenila.
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Tab. 17 Indexy cien ZivocisSnych vyrobkov

Sy Z toho:
Zivocisne Jatoind
Index vyrobky | Jat.HD | Jatocné :vcz:r;e Kravské | Jatocna | Slepacie | Ovcie
spolu | bezteliat | osipané | .., .. | mlieko* | hydina vajcia mlieko
jahnata
2020/2015 102,4 102,7 117,0 88,4 109,9 93,3 110,2 97,0
2020/2019 | 100,7 98,9 106,7 96,3 100,0 96,6 110,1 101,3

Prameri: SU SR, Indexy cien polnohospodarskych vyrobkov v SR 12/2020, (str.7, 10-11 a 14-15), * kravské
mlieko spolu

Vypracoval: NPPC - VUEPP

Ceny vyrobcov potravin, napojov a tabaku sa v roku 2020 medziro¢ne znizili
0 0,2 %. Najvyraznejsie klesli ceny mliecnych vyrobkov (2,1 %). Ceny vyroby napo-
jov zostali takmer stabilné s miernym medziro¢nym poklesom (0,4 %). Naopak me-
dziroCne v priemere vzrastli ceny spracovania a konzervovania masa a masovych
vyrobkov (2,9 %).

Spotrebitelské ceny potravin a nealkoholickych napojov sa medzirocne zvysili
0 2,5 %. Najvyraznejsi rast bol zaznamenany v pripade cien jablk (27,3 %), jemnych
parkov (16,5 %), brav¢ového bocika (13,5 %) a Sunkovej salamy (12,9 %). Naopak,
medzirocne klesli najma spotrebitelské ceny konzumnych zemiakov o 21,4 %, Cer-
stvého masla o 7,9 %.

Tab. 18 Vyvoj suhrnnych cenovych indexov

Vyroba )z
Priem. Vst'upy i Polnohosp. | potravin, Spotrebltel.f,ke Inflacia
Index o polnohos- - L ceny potravin a
vyroba a vyrobky napojov a . (cPr)
podarstva tabaku nealko napojov
2020/2015 104,3 98,5 103,4 106,0 - -
2020/2019 98,1 96,4 100,4 99,8 102,5 101,9

Pramen: SU SR, rok 2020- Indexy cien polnohospodarskych vyrobkov v SR 12/2020, (str.7); Indexy cien
priemyselnych vyrobgov v SR 12/2020 (tab. ¢. 5A); Indexy spotrebitelskych cien v SR 12/2020, (str.12 a 20)
Vlypracoval: NPPC - VUEPP
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Graf 15 Vyvoj cenovych indexov v potravinovej vertikale v roku 2020
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Viypracoval: NPPC - VUEPP

Produkcia emisii sklenikovych plynov a amoniaku v ramci polnohospodarstva

Polnohospodarsky sektor sa podiela priblizne 7,3% na celkovom objeme emisii
sklenikovych plynov vyprodukovanych v SR . V roku 2019 sa podla SHMU medziro¢-
ne znizil objem vyprodukovanych sklenikovych plynov z polnohospodarstva o 1,6 %
na uroven 2 774,77 Gg CO, ekvivalentu. Vyvoj emisii sklenikovych plynov z polnohos-
podarstva ma od roku 1990 klesajuci trend a od roku 2005 sa meni len minimalne.

Priblizne 52,9 % z vyprodukovaného objemu emisii tvori oxid dusny, emitovany
do ovzdusia hlavne z obhospodarovanej polnohospodarskej poédy a v mensom roz-
sahu (5,9%) ako dosledok chovu hospodarskych zvierat (odbdravania zivocisnych
exkrementov) v SR.

Z vyprodukovaného objemu emisii tvori 34,9% emisii metan (CH,) emitovany
do ovzdusia hlavne ako priamy produkt latkovej vymeny u bylinoZravcov (entericka
fermentacia) a ako produkt odburavania Zivoc¢isnych exkrementov (3,6 %).

Podla SHMU v roku 2019 tvoril amoniak emitovany z polnohospodarstva majorit-
ny podiel (90,05%) na celkovom narodnom sucte produkcie amoniaku (medzirocny
pokles 0 0,43 p. b. na troven 28,36 Gg NH,).

Podiel amoniaku emitovaného z polnohospodarskej pody z celkového objemu
emisii amoniaku z polnohospodarstva predstavoval 75,9 %. Podiel amoniaku vy-
produkovaného zo zivocisnej vyroby predstavoval 24,1 %. Najvyssi podiel amonia-
ku zo Zivocisnej vyroby vyprodukovali brojlery (20,1 %), oSipané (19,2 %), ostatny
HD (17,1 %), dojnice (16,4 %) a nosnice (16,0 %).
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2.2 Potravinarstvo

Potravinarsky priemysel SR (vyroba potravin, ndpojov a tabakovych vyrobkov)
podla predbeznych Gdajov SU SR za rok 2020 dosiahol kladny vysledok hospoda-
renia pred zdanenim vo vyske 264,8 mil. €. Definitivny vysledok hospodarenia bude
spresneny koncom roka 2021.

Tab. 19 Vyvoj vysledku hospoddrenia za vyrobu potravin, napojov a tabakovych
vyrobkov, v mil. €

Ukazovatel Priemer* 2Q18 2q19 202(3
2015-2019 defin** defin** predbez***
Vynosy**** 4768,57 4787,12 4881,31 5 042,44
Naklady**** 4651,08 4 656,35 4763,75 4777,68
Vysledok hospodarenia**** 117,49 130,77 117,56 264,76

Pramen: SU SR, Poznamka: vratane podnikov do 19 zamestnancov

*=z definit.udajov; ** z roénych spracovani vycerpavajucich $tatistickych zistovani SU SR za korpora-
cie s po¢tom 20 a viac zamestnancov a vyberovych zistovani za korporacie s po¢tom 0 - 19 zamestnan-
cov.;***zo Stvrtrod. Statistického vykaznictva SU SR /vyberové $tatistické zistovania za nefinan¢né korpora-
cie s po¢tom zamestnancov 0- 19 (Statistické zistovanie Prod 13-04) a s po¢tom 20 a viac zamestnancov
(Statistické zistovanie Prod 3-04).); **** roky 2015 -2020 e-databaza DATAcube, SU SR;

Vypracoval: NPPC - VUEPP

Na vyrobe vyrobkov potravinarskeho priemyslu*® SR mali rozhodujuci podiel pod-
niky s po¢tom 20 a viac” zamestnancov (304 podnikov), ktoré v roku 2020 vytvorili
kladny vysledok hospodarenia®®, v objeme 250,8 mil. €., a ktory medziroCne vzrastol
0 42,4 mil. € (t.j. 0 20,4 %). Z celkového poctu podnikov predstavovali ziskové pod-
niky 71,1 % a vytvorili zisk v objeme 313 mil. €.

16 zo Stvrtro¢ného statistického vykaznictva SU SR (predbezny charakter Gidajov); len stcet vyroby potravin
a napojov

17 Wykaz Prod 3-04 -zahffia podniky zapisané v obchodnom registri, prispevkové organizacie, ktoré su trho-
vymi vyrobcami, s poctom zamestnancov 20 a viac a organizacie s po¢tom zamestnancov 0 az 19 s ro¢nymi
trzbami za vlastné vykony a tovar 5 milionov € a viac, a nezahfia organizécie s po¢tom zamestnancov 0 az 19
s ro¢nymi trzbami za vlastné vykony a tovar do 5 miliénov €; vratane dopoctov so zohladnenim vah; zahrnuté
vyrobné potravinarske podniky, okrem podnikov s vyrobou tabakovych vyrobkov; tyka sa textu az do konca
tejto kapitoly

18 pred zdanenim
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Graf 16 Vynosy, naklady, vysledok hospoddrenia za vyrobu potravin a ndpojov SR
podla odborov v roku 2020
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Prameri: Prod 3-04, SU SR
Vlypracoval: NPPC - VUEPP

Z agregacii* hodnotenych odborov odvetvia vyroby potravin a napojov nebol
v roku 2020 Ziaden stratovy. Najvyssi kladny vysledok hospodarenia (VH) dosiahol
odbor vyroby ostatnych potravinarskych vyrobkov® (86,5 mil. €). Objem VH nizsi,
ale napriek tomu vyznamnejsi, dosiahli odbory vyroby napojov (52,5 mil. €), vyroby
peciva a mucnych vyrobkov (41,3 mil. €) a odbor spracovania a konzervovania masa
a masovych produktov (36,3 mil. €).

Nakladovost vynosov sa medzirocne znizila (0 0,67 €) a na dosiahnutie 100 € vy-
nosov vynalozili podniky 94,59 € nakladov a z odborov k tomu najvyraznejSie prispe-
li odbor vyroby ostatnych potravinarskych vyrobkov (3,52 €), spracovanie a kon-
zervovanie masa a masovych produktov (2,53 €) a spracovanie a konzervovanie
ryb kérovcov a makkysov vratane vyroby rastlinnych a zivocisnych olejov a tukov
(1,16 €). Nakladovost vynosov klesla tiez v odbore vyroby mlynarskych vyrobkov
a Skrobovych vyrobkov (0,97 €), vo vyrobe mlie¢nych vyrobkov (0,71 €) a vo vyrobe
a priprave krmiv pre zvierata (0,09 €), naopak nakladovost vynosov sa zvysila len vo
vyrobe napojov (2,36 €), vyroby peciva a mu¢nych vyrobkov (1,03 €) a v spracovani
a konzervovani ovocia a zeleniny (0,81 €).

Pridana hodnota za odvetvie ako celok dosiahla 1 035 mil. € a medziroCne vzrastla

19 Zoskupenie do vadsich celkov.

20 Odbor zahffa vyrobu cukru; vyrobu kakaa, ¢okolady a cukroviniek; spracovanie ¢aju a kavy; vyrobu ko-
renin a chutovych prisad; vyrobu pripravenych pokrmov a jedla; vyrobu a pripravu homogenizovanych a
diétnych potravin a vyrobu ostatnych potravinarskych vyrobkov inde neuvedenych.
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(o 11,1 %. Najvyssi podiel na pridanej hodnote odvetvia tvorili odbor vyroby peciva
a muénych vyrobkov (22,7 %), vyroba ostatnych potravinarskych vyrobkov (20,2 %),
odbor spracovania a konzervovania masa a masovych produktov (17,5 %), vyroba
napojov (17,0 %) a vyroba mliecnych vyrobkov (10,8 %).

Graf 17 Vyvoj pridanej hodnoty a trzieb za vlastné vyrobky a z predaja sluzieb
v rokoch 2019 a 2020 vo vyrobe potravin a ndpojov SR podla odborov
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Prameri: Prod 3-04, CD MPRV SR, NPPC - VUEPP
Vypracoval: NPPC - VUEPP

Podrobnejsie udaje o ekonomike potravinarskeho priemyslu su v tab. 12-16
v Prilohe 9.

Podla udajov SU SR ukazovatel (vyjadreny indexom) priemyselna produkcia v
roku 2020 v odvetvi vyroba potravin, napojov a tabakovych vyrobkov, tak ocisteny
ako aj neocisteny o vplyv poctu pracovnych dni, medziro¢ne klesol.

Tab. 20 Priemyselnad produkcia (PP) v odvetvi vyroba potravin, ndpojov
a tabakovych vyrobkov (index)

PP (rovnaké obdobie minulého roka = 100) 2017 2018 2019 2020
oCistena o vplyv poctu pracovnych dni 102,8 104,0 105,4 97,4
neocistena o vplyv poctu pracovnych dni 102,5 104,2 105,3 97,4

Prameri: SU SR - www.statistics.sk, z Gdajov Statistickym Gradom SR aktualizovanych pre priemyselnd pro-

dukciu (PP) neodistent aj oCistent o vplyv poctu pracovnych dni k 10. 5. 2021

Pozn.: Priemyselnd produkcia je kratkodoby ukazovatvel,', ktory vyjadruje zmenu objemu produkcie v prie-
myselnych odvetviach SR. Vypocet PP v SR vykonava SU SR na zaklade met6dy, ktora je v sulade so Stan-

dardami EU. ]
Vlypracoval: NPPC - VUEPP
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Z hlavnych hodnotenych potravinarskych vyrobkov v naturalnom vyjadreni kles-
la vyroba sladu (9,6 %), chleba a ¢erstvého peciva (9,3 %), vyrobkov z masa (6,3 %),
pSenicnej muky (2,6 %) a ovocnych vyrobkov (0,6 %).

V naturalnom vyjadreni sa zvySila vyroba vina (19,4 %), konzumnych vajec
(16,7 %), konzumného mlieka (11,9 %), zeleninovych vyrobkov (6,3 %), cestovin
(5,1 %), masla (5,1 %), zabitej hydiny (2,3 %) a vyroba syrov (0,4 %).

Trzby za vlastné vyrobky a sluzby vo vyrobe potravin a napojov SR* v podni-
koch s poctom 20 a viac zamestnancov sa v roku 2020 medzirocne zvysili 0 4,7 % na
3567 mil. €. Z hladiska podielu na celkovych trzbach za vlastné vyrobky a z preda-
ja sluzieb v roku 2020 najvyssi podiel dosiahol odbor spracovania a konzervovania
masa a masovych produktov (22,1 %) a svojim podielom nasledovali vyroba mliec-
nych vyrobkov (16,6 %), vyroba napojov (15,4 %), vyroba peciva a muénych vyrob-
kov (14,1 %), vyroba ostatnych potravinarskych vyrobkov?* (13,3 %). Vyrazne nizsi
podiel na tychto trzbach tvorili vyroba mlynarskych vyrobkov, Skrobu a skrobovych
vyrobkov (5,8 %); spracovanie a konzervovanie ryb, kérovcov a makkysov vratane
vyroby rastlinnych a zivocisnych olejov a tukov (5,8 %)?, spracovanie a konzervova-
nie ovocia a zeleniny (4,7 %) a vyroba a priprava krmiv pre zvierata (2,0 %).

Graf 18 Struktdra trZieb za vlastné vyrobky a z predaja sluZieb v odboroch odvetvia
vyroba potravin a napojov v roku 2020
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Prameni: PROD 3-04, SU SR
Vypracoval: NPPC - VUEPP

Ceny vyrobcov potravin, napojov a tabaku sa v roku 2020 medziro¢ne znizili 0 0,2 %.
NajvyraznejSie klesli ceny mlie¢nych vyrobkov (2,1 %). Ceny vyroby napojov zostali
takmer stabilné s miernym medzirocnym poklesom (0,4 %). Naopak medziro¢ne v prie-
mere vzrastli ceny spracovania a konzervovania masa a masovych vyrobkov (2,9 %).

21 potravinarsky priemysel SR bez tabakovych vyrobkov; predbezné tdaje SU SR

22 odbor zahfna vyrobu cukru; vyrobu kakaa, ¢okolady a cukroviniek; spracovanie c¢aju a kavy; vyrobu ko-
renin a chutovych prisad; vyrobu pripravenych pokrmov a jedla; vyrobu a pripravu homogenizovanych a
diétnych potravin a vyrobu ostatnych potravinarskych vyrobkov inde neuvedenych

23 odbor rybny s tukovym je spocitany z dévodu zachovania anonymity udajov
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Graf 19 Vyvoj cenovych indexov vybranych potravinarskych odborov v roku 2020,
(bez spotrebnej dane)
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Vypracoval: NPPC - VUEPP

V potravinarskej vyrobe podla (VZPS) v roku 2020 klesol pocet pracujucich osob
04,9% (0 2,8 tis. 0sOb) na 53,9 tis. osob.

Tab. 21 Vyvoj poctu pracujucich v potravindrskej vyrobe, v tis. osobdch

Pracujlci v potravinarskej Rok Index

vyrobe 2017 2018 2019 2020 2019/18 2020/19
Zamestnanci 48,6 48,1 52,9 50,0 110,0 94,5
Podnikatelia 1,8 2,5 3,8 4,0 146,2 105,3
Vypomah. ¢len. dom. 0,1 0,2 - - - -
Pracujuci spolu 50,5 50,8 56,7 53,9 111,6 95,1

Prameni: SU SR, VZPS
Vypracoval: NPPC - VUEPP

Priemerna mesacna mzda vo vyrobe potravin?* sa medzirocne zvysila nizSim
tempom ako v predchadzajucom roku o 6,7% (o 70,0 €) na 1 110 €, o znamenalo
83,3% z priemernej mzdy pracovnika v hospodarstve SR a pokles 0 11,9 p. b.

Spotreba potravin

V roku 2020 medziroCne vzrastla spotreba masa v hodnote na kosti 0 2,9 kg na
osobu na 72,2 kg na osobu a rok. Spotreba hovadzieho masa zostala takmer na
urovni predchadzajuceho roka, vzrastla len o 0,1 kg na 5,3 kg osobu a rok, co je
negativne vzhladom na odportc¢ané davky potravin (ODP), kedZe jeho spotreba je
dlhodobo nizka a hlboko pod hodnotou ODP. Spotreba hydiny vzrastla o 1,2 kg na
28,1 kg na osobu a rok. Spotreba brav¢ového masa vzrastla o 1,5 kg na 37,2 kg na
osobu a rok.

Pozitivnym javom je narast spotreby mlieka a mliecnych vyrobkov o 5,4 kg na

24 Statisticka klasifikacia ekonomickych ¢innosti SK NACE Rev. 2, bez podnikatelskych prijmov, Gdaje upra-
vené o Statisticky odhad neevidovanych miezd.
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179,0 kg na osobu a rok, narast spotreby obilnin v hodnote muky o 1,9 kg na 78,9 kg\
na osobu a rok a narast spotreby zemiakov o 3,1 kg na 55,9 kg na osobu a rok. Po
troch rokoch vzrastla aj spotreba ryb o 0,3 kg na 5,9 kg na osobu a rok a spotreba
tukov 0 0,2 kg na 21,9 kg na osobu a rok. Negativnym javom je medziro¢ny pokles
spotreby ovocia (0 1,1 kg na osobu a rok) a zeleniny (o 0,4 kg na osobu a rok).

Tab. 22 Spotreba vybranych druhov potravin na obyvatela v SR

(v kg na osobu a rok)

Skuto¢nost Pripustny
Druh Rozdiel | 55 interval
potravin 2010 | 2015 | 2018 | 2019 | 2020 |2020-19 racionalnej

spotreby

Masovhodn. | sog | 506 | 64,3 | 69,3 | 72,2 2,9 57,3 51,6-63,0
na kosti
Ryby 51 5,3 55 5,6 59 0,3 6,0
Mlieko
a mlie¢ne 162,8 | 169,2 | 171,1 | 173,6 | 179,0 5,4 220,0 206,0-240,0
vyrobky
Obilniny 80,3 | 81,2 | 76,6 | 77,0 | 78,9 1,9 98,5 94,0-103,0
v hodn. muky
Tuky spolu 23,1 21,1 21,2 21,7 21,9 0,2 22,0 19,8-23,1
Zemiaky 47,6 489 49,8 52,8 55,9 3,1 80,6 76,3-84,9
Strukoviny 1,6 1,5 1,5 1,5 1,5 0,0 2,6 2,1-3,2
Zelenina ¥ 94,6 100,9 | 105,5 | 106,9 | 106,5 -0,4 127,9 116,9-138,9
Ovocie? 53,6 65,7 64,7 67,1 66,0 -1,1 96,7 86,7-106,7

Pramen: SU SR (DATAcube) - posledna aktualizacia Gdajov 30. 6. 2021

Y zelenina a zeleninové vyrobky v hodnote Cerstvej

2 ovocie a ovocné vyrobky spolu v hodnote Cerstvej (bez spotreby orechov)
3 ODP = odportc¢ana davka potravin

Vypracoval: NPPC - VUEPP

Podla Gdajov SU SR o spotrebe potravin nadmerna spotreba, ¢ize konzumacia
vysSia ako su odporucané vyzivové davky potravin, bola zistena pri bravéovom
mase a hydine, kde spotreba prevysuje ODP 0 67,6 % a 87,3 %. Nedostato¢na spot-
reba, v désledku nizsej konzumacie ako su odporucané vyzivové davky potravin,
bola hlavne v pripade hovadzieho masa (nizSia o 69,5 %), ale i strukovin, ovocia
a zeleniny.
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Graf 20 Porovnanie spotreby vybranych druhov potravin v SR s odporiucanymi
davkami potravin (ODP) za rok 2020
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Prameni: SU SR, Gidaje za rok 2020 - odhad SU SR, prepocty NPPC - VUEPP
Vlypracoval: NPPC - VUEPP

Medzi priority SR a EU patri zabezpecenie ochrany zdravia a spotrebitela z hladis-
ka bezpecnosti potravin. Kompetentné kontrolné organy vsetkych clenskych statov
EU monitoruju, kontrolujd a overuju, ¢i prevadzkovatelia plnia prislusné poZiadav-
ky potravinového prava, a teda zabezpecuju poziadavky na bezpecnost potravin na
vSetkych stupnoch vyroby, spracovania, distribucie a predaja potravin konecnému
spotrebitelovi. Uradna kontrola potravin je nastroj na presadzovanie a uplatriova-
nie potravinového prava upraveného narodnou, ale i eurépskou legislativou.

Rok 2020 bol v znameni celosvetovej koronavirusovej infekcie, ktora oficialne za-
siahla Eur6pu od februara 2020. Negativne ovplyvnila pracovny, spolocensky a social-
ny zivot na celom svete. Situacia s COVIDOM - 19 sa priamo alebo nepriamo premiet-
la aj do fungovania SVPS SR a jej riadenych organizacii, ako aj organov verejného
zdravotnictva. Aj napriek zdravotnym rizikam pracovnici tychto institucii zabezpecili
pocas nudzového stavu Uradné kontroly na kazdom stupni potravinového retazca.

V roku 2020 Statna veterinarna a potravinova sprava SR prostrednictvom Regio-
nalnych veterinarnych a potravinovych sprav celkovo skontrolovala 8 032 pravnych
subjektov. Vykonanych bolo celkovo 47 829 uradnych kontrol potravin na vSetkych
stupnoch v retazci, pri com bolo 2 829 kontrol s nedostatkom, ¢o predstavuje 5,9 %.
Celkovy pocet nedostatkov je 9 847. Bezné kontroly boli vykonané v pocte 46 722,
z ¢oho bolo 2 446 kontrol s nedostatkom, ¢o predstavuje 5,2 % kontrol s nedostat-
kom z poctu beznych kontrol. Kontroly mimo pracovnej doby boli vykonané v pocte
1107,z coho bolo 383 kontrol s nedostatkom, o predstavuje 34,6 % kontrol s nedo-
statkom z poctu kontrol mimo pracovnej doby.
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Z celkového poctu kontrolovanych pravnych subjektov a z 14 471 prevadzok, boli
u 2 276 prevadzok (t. j 15,7 %) zistené nedostatky (porusenost v roku 2019 predsta-
vovala 17,2 %). Naj¢astejSie pri uradnych kontrolach boli zistené nedostatky v hygie-
ne budov a prevadzky (1 953 nedostatkov), dalej boli zistené nedostatky v hygiene
technologického zariadenia a pracovnych pomécok (1 595), predaj po dobe spotre-
by a po dobe minimalnej trvanlivosti (1 138), nedostatky v hygiene skladovania (1
062), nedostatky v oznaceni (917), v hygiene predaja (674), ako aj iné nedostatky.

Podrobné informacie o Uradnej kontrole potravin su zverejnené vo VyrocCnej spra-
ve za rok 2020 na webovom sidle Statnej veterinarnej a potravinovej spravy SR:

https://www.svps.sk/dokumenty/zakladne_info/Vyrocna_sprava_2020.pdf

V roku 2020 bolo organmi verejného zdravotnictva Slovenskej republiky (Urad
verejného zdravotnictva Slovenskej republiky a 36 regionalnych uradov verejného
zdravotnictva) spolu vykonanych 36 531 kontrol v 20 327 kontrolovanych potravi-
narskych prevadzkach, vratane zariadeni spolo¢ného stravovania z celkového poc-
tu 53 847 prevadzok registrovanych organmi verejného zdravotnictva. Okrem uve-
denych kontrol bolo vykonanych este 7 991 kontrol v prevadzkach registrovanych
organmi Statnej veterinarnej a potravinovej spravy, ako su napr. predajne potravin,
novinové stanky a pod.

Pri kontrolach bolo zistenych spolu 3 056 nezhéd so sucasne platnymi pravnymi
predpismi. Uvedené nezhody boli zistené v 1 588 prevadzkach. Co predstavuje mier-
ne zlepSenie v porovnani s rokom 2019. Najviac kontrol bolo vykonanych v sektore
sluzieb (t.j. v zariadeniach spolo¢ného stravovania, dalej len ,,ZSS*), spolu 24 443
kontrol v 12 561 zariadeniach (z celkového poctu 47 293 registrovanych prevadzok,
Co predstavuje 51,7% skontrolovanych prevadzok ZSS), pricom nezhody sa zistili
v 1354 kontrolovanych prevadzkach. NajcastejSou pricinou nezhéd vo vseobecnos-
ti boli nedostatky v prevadzkovej hygiene (573 prevadzok), v systéme HACCP/SVP
(377 prevadzok), v skladovani potravin (371 prevadzok), v manipulacii s potravina-
mi a v zisteni potravin po datume minimalnej trvanlivosti resp. datume spotreby
(zhodne 217 prevadzok). Zaznamenali sme mierne zlepSenie vo vSetkych sledova-
nych ukazovateloch v porovnani s predchadzajicim rokom.

V roku 2020 bolo spolu odobratych a vySetrenych 10 652 vzoriek potravin, po-
krmov, pridavnych latok do potravin a materialov a predmetov urcenych na styk
s potravinami. Z uvedeného poctu bolo vySetrenych 4 796 vzoriek hotovych pokr-
mov, vratane pokrmov rychleho obcerstvenia. V odoberanych vzorkach potravin
(v ramci jednotlivych komodit) sa vySetrovala predovsetkym mikrobiologicka kon-
taminacia, ina kontaminacia, zlozenie vyrobku a oznacenie vyrobku. Z celkového
poctu vysetrenych vzoriek bolo celkovo nevyhovujucich 765 vzoriek, Co predstavuje
7,18 %, pricom az 719 (94,0 %) nevyhovujucich vzoriek nevyhovelo z dévodu mikro-
bialnej kontaminacie, a to najma z dévodu porusenia kritérii procesu vyroby. Naj-
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vysSie percento nevyhovujucich vzoriek v porovnani s ostatnymi vzorkami potravin
bolo zaznamenané v pripade nealkoholickych napojov (35,6 %) a pokrmov rychleho
obcerstvenia (15,5 %).

V suvislosti s kvalitou potravin MPRV SR pracuje s dvoma systémami, a to ,,Znac-
ka kvality“ a ,,Politika kvality EU*.

»Znacky kvality“
NAZKA INACKA V priebehu roka 2019 bolo zmenené logo znacky a jeho gra-
KVALITY RZULE ficka Uprava. Systém hodnotenia a udelovania Znacky kvality
zostal zachovany. Znacka kvality sa nahradila logom Znacka
kvality 1. stupen. Znacka kvality SK GOLD sa nahradila logom
Znacka kvality 2. stupen. Podla novych ,,Zasad“ vyrobky, ktoré
maju nadStandardné kvalitativne vlastnosti, t.j. svojimi kvali-
tativnymi parametrami vyrazne prevysia im podobné vyrobky
na trhu, na zaklade odborného posudenia a na odporucanie
komisie ziskaju Znacku kvality 2. stupna, tiez pravo pouzivat logo znacky 2. stupna,
ktoré bude reprezentovat vyrobok s nadstandardnymi kvalitativnymi parametrami.
V maji 2020 bolo vydané Usmernenie MPRV SR k Zasadam pre posudzovanie a ude-
lovanie Znacky kvality (ZK) na polnohospodarske produkty a potraviny. Logo manu-
al sa nachadza na webovej stranke http://znackakvality.sk

»Politika kvality EU je filozofia rozvoja kvality originalnych, tradi¢nych polno-
hospodarskych vyrobkov a potravin a podpory kulturnych tradicii a regionov, v kto-
rych sa tieto vyrobky vyrabajd. Systém bol vytvoreny ako odpoved na narastajlce
falSovanie vyrobkov a zneuzivanie tradi¢nych nazvov, ktoré zarucovali dobri povest
tradi¢nych regionalnych vyrobkov. Pod pojmom ,Politika kvality EU sa rozumie za-
bezpecenie ochrany polnohospodarskych vyrobkov a potravin a podporaich preda-
ja. Tieto potraviny musia splfat ur¢ité kvalitativne parametre, ktoré ich odliduju od
ostatnych obdobnych vyrobkov svojimi presne definovanymi poZiadavkami na ich
surovinové zlozenie a technologicky postup vyroby. Eurdépska unia v ramci Politiky
kvality EU akceptuje, chrani, podporuje, registruje a kontroluje vyrobky rozdelené
do troch kateg6rii oznacenych ako:

Chranené zemepisné oznacenie CHZO - (Protected geographical indication - PGl)

Chranené oznacenie povodu CHOP - (Protected designation of origin - PDO)

Zarucena tradi¢nd $pecialita ZTS - (Traditional speciality guaranteed - TSG)
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Aktualne ma SR v Registri chranenych oznaceni Europskej komisie registrova- \
nych 19 oznaceni potravinarskych vyrobkov slovenskej proveniencie a to CHOP 2,
CHZO 10 a ZTS 7 vyrobkov.
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Projektové opatrenia PRV SR 2014 -2020

V roku 2020 PPA vyhlasila 5 vyziev na predkladanie ziadosti o poskytnutie nena-
vratného finan¢ného prispevku. Jednou z novych vyziev bola vynimocna docasna
podpora pre polnohospodarov a Malé a stredné podniky (MSP), ktoré boli obzvlast
zasiahnuté krizou v dosledku ochorenia COVID-19.

Od zaciatku programového obdobia 2014 -2020 do konca roka 2020 bolo vyhla-
senych 48 vyziev pre jednotlivé opatrenia a podopatrenia PRV SR 2014 -2020, 4 vy-
zvy boli zrusené.

Po kontrole resp. po vyznamnejSej zmene projektu zverejnenim dodatku (spolu
242), zaslanim oznamenia, pripadne navrhom na odstupenie od zmluvy bolo v 54
projektoch ukoncené vyhodnotenie.

V agende zalozného prava bolo za rok 2020 spracovanych 320 Zmlav o zriadeni
zalozného prava a udelenych 682 suhlasov na vymaz zalozného prava. PPA vydala 5
suhlasov: 1 na Suhlas vecného bremena, 3 na Suhlas so zriadenim zalozného prava
v prospech dalSieho veritela, 1 na Sthlas s prevodom nehnutelnosti na tretiu oso-
bu, 1 na Suhlas so zmenou charakteristiky stavby a znizenim charakteru vymerua 1
na Suhlas so zapisom geometrického planu.

Implementacia miestneho rozvoja vedeného komunitou (CLLD/LEADER) je admi-
nistrativne zabezpecena prostrednictvom 2 oddeleni regionalneho pracoviska PPA
v Nitre (pre vyhodnocovanie projektov a pre dodatky a Ziadosti o platbu).

Vyhlasené vyzvy:

Pocet vyhlasenych vyziev celkom k 31. 12. 2020: 693

Celkova alokacia (EU+SR) zo strany MAS k 31. 12. 2020: 93 038 979,35 €
Pocet vyhlasenych vyziev od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020: 331

Celkova alokéacia (EU+SR) od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020: 37 784 561,45 €

Ukoncené vyzvy:

Pocet ukoncenych vyziev od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020: 426.

Schvaleny prispevok ukoncenych vyziev: 0,00 €.

Pocet ukoncenych vyziev celkom k 31.12. 2020: 626.

Schvaleny prispevok ukoncenych vyziev: 1 204 194,83 €.

Mimoriadne ukoncenia zmluv o nendvratnom financ¢nom prispevku v roku 2020
formou Dohody o ukonceni Zmluvy o poskytnuti nenavratného financného prispev-
ku bolo v 23 pripadoch, odstupenie od Zmluvy o poskytnuti NFP z dovodu podstat-
ného porusenia zmluvy v 3 pripadoch.
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Neprojektové opatrenia boli v roku 2020 podporované v pomere 53% z EPFRV
a 47% zo SR pre iné regiony (Bratislavsky kraj) a 75% z EPFRV a 25 % zo SR pre me-
nej rozvinuté regiony (SR bez Bratislavského kraja). I1Slo o tieto opatrenia: platba pre
oblasti s prirodnymi obmedzeniami alebo inymi osobitnymi obmedzeniami (ANC),
platba v ramci sustavy Natura 2000 na polnohospodarsky pozemok (UEV), platba
v ramci sustavy Natura 2000 na lesny pozemok, platba pri zaradeni do agroenviron-
mentalno-klimatického opatrenia, platba na chov a udrzanie ohrozenych druhov
zvierat, platba na ekologické polnohospodarstvo, platba na lesnicko-environmen-
talne a klimatické sluzby a ochranu lesov, prvé zalesnenie polnohospodarskej pody,
platba na dobré zivotné podmienky zvierat.

Po ukonceni administrativnych kontrol, plnenia kritérii opravnenosti a podmie-
nok krizového plnenia na jednotnej ziadosti na rok 2020 pristupila PPA zaciatkom
decembra 2020 k schvalovaniu a vyplacaniu podpér na neprojektové opatrenia ANC
a UEV.

V roku 2020 bolo spolu prijatych 7 864 Ziadosti na opatrenia PRV SR 2014 -2020.
Do konca decembra 2020 bolo schvalenych spolu 4 159 ziadosti v celkovej vyske
47 886 038,73 € na opatrenia ANC a UEV. Od januara 2021 PPA v ramci jednotnej
Ziadosti na rok 2020 schvaluje aj ostatné platby na neprojektové opatrenia PRV SR
2014-2020.

Od zaciatku programového obdobia v roku 2014 az do 31. 12. 2020 schvalila PPA
Ziadatelom na neprojektové opatrenia PRV SR 2014-2020 financ¢né prostriedky
v celkovej vyske 758 393 795,12 €. Najvacsi objem z poskytnutych financnych pro-
striedkov tvori suma na opatrenie ANC vo vyske 447 526 269,48 €.

V roku 2020 PPA pokracovala v administrovani ziadosti z vyhlasenych vyziev a vy-
zvani k 31. 08. 2018. Administracia ziadosti o platbu bola v roku 2020 ovplyvnena
mnohymi auditnymi zisteniami zo strany Ministerstva financii SR a Uradu vladneho
auditu, ktoré vyustili do pozastavenia predkladania suhrnnych Ziadosti o platbu pre
dopytovo orientované projekty.

Negativnym faktorom ovplyviujucim dlzku vyplacania predloZenych Ziadosti
o platbu bolo nadalej predkladanie nekompletnych Ziadosti o platbu, nedokoncené
procesy a opatovné overovanie procesov zo strany MPRV SR, ako aj neukoncena fi-
nancna kontrola verejného obstaravania. Tieto situacie vyzadovali pozastavovanie
procesov schvalovania Ziadosti, a tak neukoncenie administrativnych finan¢nych
kontrol Ziadosti v stanovenej lehote podla SFR ESIF.
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Spolu bolo v roku 2020 predloZenych12 Ziadosti a autorizovanych (vyplatenych) \
5 ziadosti v celkovom objeme 111 410,73 €, z toho v ramci technickej pomoci plat-
by elirom v sume 28 345,23 €. Najvacsi podiel z celkovo vyplatenej sumy z OP RH
2014-2020 predstavovali ziadosti dopytovoorientovanych projektov a projektov
z podpory akvakultury.

V OP RH 2014-2020 nebola v roku 2020 mimoriadne ukonc¢ena zmluva o nena-
vratnom finan¢nom prispevku, bolo vystavenych 11 sprav o zistenych nezrovnalos-
tiach.
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Vyvoj zahranicného obchodu SR v roku 2020 je charakteristicky rozdielnym vy-
vojom celkového a agropotravinarskeho zahrani¢ného obchodu. Pokial celkovy za-
hrani¢ny obchod vykazuje klesajuci trend, agropotravinarsky zahrani¢ny obchod sa
medzirocne zvysil. VysSia dynamika narastu agroexportu v porovnani s agroimpor-
tom viedla k poklesu negativnej obchodnej bilancie o0 108,5 mil. € (6,1 %) a zaporné
saldo dosiahlo - 1 677,0 mil. €. Z hladiska teritorialnej Struktury agroobchodu do-
minantné postavenie si nadalej upeviuju ¢lenské krajiny EU. Na celkovom vyvoze
polnohospodarskych a potravinarskych vyrobkov sa vyvoz do krajin EU-27 podielal
94,1%-mi a dovoz z krajin EU-27 90,7%-mi na celkovom dovoze.

Medzi skupiny vyrobkov, ktoré dosiahli za sledované obdobie najvyssiu hodno-
tu vyvozu patria vyrobky kapitoly 10 - obilie, kapitoly 21 - r6zne jedlé pripravky,
kapitoly 04 - mlieko, mliecne vyrobky, vajcia a med, dalej iSlo o ¢okoladu, kavu,
pekarsky tovar, cukrovinky, repkové semena, slad, parky a salamy, ostatné cukry,
a slnecnicové semena.

V slovenskom dovoze medzi skupiny vyrobkov, ktoré dosiahli za sledované ob-
dobie najvysSiu hodnotu dovozu patria vyrobky kapitoly 02 - hovadzie, bravCové
a hydinové maso, kapitoly 04 - mlieko, mliecne vyrobky, vajcia a med, kapitoly 22
- nealkoholické a alkoholické napoje a ocot, dalej iSlo o dovozy potravinovych pri-
pravkov, Cokolady, pekarskych vyrobkov, krmiv, cigariet, parkov a salam, kavy, kon-
zervovaného masa a citrusovych plodov.

Tab. 23 Vyvoj zahrani¢ného obchodu, v mil. €

] Index Index 2020/
—_ 1
Ukazovatel ©2015-2019| 2019 | 2020 2020/2019 | @2015-2019
Vyvoz 74099 80338 | 76072 94,7 102,7
Zahranicny obchod | g0 71505 79275 | 72823 91,9 101,8
za SR celkom
HS 01-99 Obrat 145 604 159 613 | 148 895 93,3 102,3
Saldo 2595 1063 | 3249 305,7 125,2
s tohor Vyvoz 2 864 2986 | 3148 105,4 109,9
agropotrav_ sektor Dovoz 4288 4772 4 825 101,1 112,5
za SR celkom Obrat 7152 7757 | 7973 102,8 111,5
HS01-24 Saldo -1424 -1786 | -1677 93,9 117,8
e Vyvoz 2683 2821 2962 105,0 110,4
v tom: zahranic¢ny
obchod Dovoz 3858 4281 | 4374 102,2 113,4
agrosektoru SRSEU | Obrat 6541 7101 7337 103,3 112,2
HS01-24 Saldo -1175 -1460 | -1412 96,7 120,2

Pramen: Statisticky arad SR, Y Predbezné ddaje (jun 2021)
Vlypracoval: NPPC - VUEPP
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Graf 21 Vyvoj zahrani¢ného agropotravindarskeho obchodu SR
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Prameri: SU SR, ¥ Predbezné daje (jun 2021)
Vlypracoval: NPPC - VUEPP

Medziroc¢ne sa zvysila hodnota dovozu tzv. nahraditelnych komodit z 3 685,3 mil.
€na3740,7 mil. € (1,5 %). V obchode so spracovanymi polnohospodarskymi vyrob-
kami (vyrobky s vysSou pridanou hodnotou) Slovenska republika za sledované ob-
dobie dosiahla zapornu obchodnu bilanciu. Vo vyvoze prevladali vyrobky s nizSou
pridanou hodnotou na rozdiel od dovozov, kde prevladali vyrobky s vyssou prida-
nou hodnotou. Tento trend méze pokracovat aj v nasledujucich rokoch, ¢o sa moze
nepriaznivo odzrkadlit na negativnom vyvoji salda obchodnej bilancie. Pokial sa
nezvysi vykonnost a efektivnost potravinarskeho priemyslu, zleps$enie tejto situacie
nie je mozné riesit masivnym zvysenim polnohospodarskeho vyvozu, pretoze bude
viest k dalSej eskalacii potravinarskeho importu s vysokou pridanou hodnotou, kde
bude zakladom surovina exportovana zo Slovenska.
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Vydavicy na
o polnohospoddrstvo
a rozvoj vidieka
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Vydavky do slovenského pédohospodarstva sa v roku 2020 znizili oproti predcha-
dzajucemu roku 2019 z 980,43 na 908,36 mil. € (pokles 0 7,4 %).

Najvacsi podiel na celkovych vydajoch (49,3 %) tvorili vydaje na priame platby.
Druhou skupinou podpér, ktora sa podielala 29,4% na celkovych vydajoch, boli
prostriedky na rozvoj vidieka z Programu rozvoja vidieka SR 2014-2020 (PRV SR
2014-2020). Zostavajucich 21,3 % tvorili vydaje na vseobecné sluzby, TOV, OP RH
SR 2014 -2020, Statnu pomoc a narodné podpory.

Tab. 24 Celkové vydavky na polnohospodadrstvo a rozvoj vidieka
v rokoch 2019 a 2020 (v mil. €)

. 2019 2020
Tituly - -

EU SR Spolu EU SR Spolu
Trhovo orientované 12,68 3,98 16,66 10,33 3,02 13,35
vydavky
Priame platby 486,51 4,12 490,63 | 44441 3,62 448,03
PRV SR 2014 -2020 211,12 | 71,78 282,9 | 199,18 | 67,94 | 267,12
OP RH SR 2014 -2020 0,51 0,17 0,68 0,06 0,02 0,08
>tatna pomoc a narodné 0 5405 | 54,05 0 44,88 | 44,88
podpory
VSeobecné sluzby 0 135,51 135,51 0 134,9 134,9
SPOLU 710,82 | 269,61 | 980,43 | 653,78 | 254,58 | 908,36

Pramen: MPRV SR, PPA, . 2019, 2020

Priame platby tvoria vyznamnu ¢ast vydavkov EU do polnohospodarstva a pred-
stavuju priamu podporu prijmu polnohospodarov podla vopred stanovenych pod-
mienok opravnenosti. Realizuju sa formou beznych transferov subjektom priamo
hospodariacim na péde. Pravidla poskytovania priamych platieb upravuje nariade-
nie EP a Rady (EU) ¢. 1307/2013 zo 17. decembra 2013, ktorym sa ustanovuju pra-
vidla priamych platieb pre polnohospodarov na zaklade rezimov podpory v ramci
spolo¢nej polnohospodarskej politiky a ktorym sa zrusuje nariadenie Rady (ES) ¢.
637/2008 a nariadenie Rady (ES) ¢. 73/2009 v platnom zneni.

Systém priamych platieb sa odvija z principu odviazania platieb od produkcie,
pricom platby st vyplacané na hektar vymery polnohospodarskej plochy Ziadate-
la. Platby su narokovatelné, t.j. ak o tieto platby polnohospodar poZiada a splni
podmienky pre ich priznanie, platby musia byt poskytnuté. Zaroven sa umoznuje
zaviest viacero podpornych rezimov viazanych platieb k aktualnemu roku podania
Ziadosti a redlnej produkcii jednotiek Ziadatela.

V rokoch 2019 a 2020 bolo mozné priame platby poskytnit formou oddelenych
priamych platieb, viazanych priamych platieb a prechodnych vnutrostatnych pla-
tieb.
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Tab. 25 Sadzby pre priame platby (v €)

L Merna
Oddelené priame platby jednotka 2019 2020
Prechodny zjednoduseny rezim zakladnej platby ha 136,74 | 120,16
VP.latbalna polnohospodarske postupy prospesné pre klimu a ha 73.35 64.32
Zivotné prostredie
Platba pre mladych polnohospodarov ha 118,41 | 112,66

V zmysle § 15 ods. 2 nariadenia vlady ¢. 342/2014, koeficient Uhrady financnej discipliny (r. 2019)

je 1,381096 %.

V zmysle § 15 ods. 2 nariadenia vlady ¢. 342/2014, koeficient Uhrady financnej discipliny (r. 2020)

je 1,623985 %.

Viazané priame platby

Platba na pestovanie cukrovej repy ha 378,11 | 363,66
Platba na pestovanie chmelu ha 451,43 | 483,8
Elraétct:]ao:faoﬂestovanie vybranych druhov ovocia s vysokou ha 137,55 | 340,60
FF)’lrgtct:]aogc'a:)ﬁestovanie vybranych druhov ovocia s velmi vysokou ha 204.02 | 468,08
Platba na pestovanie vybranych druhov zeleniny ha 357,29 | 412,03
Platba na pestovanie vybranych druhov bielkovinovych plodin ha 323,64 | 106,84
Platba na pestovanie raj¢iakov ha 561,23 | 4813
Platba na chov bahnic, jariek a kdz ks 19,67 17,13
Platba na vykrm vybranych kategérii hovadzieho dobytka DJ 220,34 | 168,62
Platba na kravy chované v systéme s trhovou produkciou mlieka ks 294,27 | 249,66
Prechodné vnutrostatne platby
Doplnkova vnutrostatna platba na plochu ha 0 0
Doplnkova vnutrostatna platba na chmel ha 0 0
Doplnkova vnutrostatna platba na dobytcie jednotky:
Eodl’a § 4 ods. 2 pism. a), b), c) a f) nariadenia vlady ¢. 152/2013 DJ 0 0
.z
podla § 4 ods. 2 pism. d) nariadenia vlady ¢. 152/2013 Z.z. DJ T7 70
podla § 4 ods. 2 pism. e) nariadenia vlady ¢. 152/2013 Z. z.: DJ 50,05 45,5

Pramen: MPRV SR, PPA
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Tab. 26 Vyplatené priame platby (v mil. €)

Tituly | 2019 2020
Prechodné vnutrostatne platby, z toho:

- doplnkova vnutrostatna platba na dobytcie jednotky 4,12 3,62
Prechodny zjednoduseny rezim zakladnej platby 270,2 244,89

Platby na polnohospodarske postupy prospesné pre klimu a Zivotné
prostredie (greening)

Platba pre mladych polnohospodarov 0,84 1,63
Viazané priame platby, z toho:

144,75 132,42

platba na pestovanie cukrovej repy 9,95 7,95
platba na pestovanie chmelu 0,04 0,05
platba na pestovanie vybranych druhov ovocia s vysokou

; . 0,21 0,33
pracnostou
platba na pestovanie vybranych druhov ovocia s velmi vysokou 0.55 0.61
pracnostou ’ ’
platba na pestovanie vybranych druhov zeleniny s vysokou 0.04 0
pracnostou ’
pla]tba na pestovanie vybranych druhov zeleniny s velmi vysokou 0,26 0,0005
pracnostou
platba na pestovanie rajciakov 0,1 0,1
platba na pestovanie vybranych druhov bielkovinovych plodin 5,71 9,29
platba na pestovanie vybranych druhov zeleniny 0,74 1,5
platba na chov bahnic, jariek a koz 4,90 421
platba na vykrm vybranych kategorii hovadzieho dobytka 8,78 7,05
platba na kravy chované v systéme s trhovou produkciou mlieka 33,04 27,66
Refundacia priamej pomoci vo vztahu k financ¢nej discipline 6,39 6,72
Priame platby spolu 490,63 448,03

Pramen: MPRV SR, Udaje za rok 2019 a rok 2020 o Cerpani EPZF zasielané EK na zaklade vyhlaseni o vydav-
koch PPA

Program rozvoja vidieka SR 2014-2020 je urceny pre celé Uzemie Slovenska
(NUTS 1). Program bol schvaleny Eurépskou komisiou Vykonavacim rozhodnutim
C (2015) 831 dria 13. 2. 2015. Na jeho implementaciu bolo vyclenenych celkovo
2 079 595 129 € z verejnych vydavkov, z toho 1 545 272 844 € predstavuje prispe-
vok EPFRV a 534 322 285 € predstavuje prispevok Statneho rozpoctu SR. PRV SR
2014-2020 je dokumentom, na zaklade ktorého sa poskytuje pomoc v ramci 17
opatreni (vratane opatrenia ,, Technicka pomoc®) prispievajucich k Siestim prioritam
rozvoja vidieka.

Vykonavacim rozhodnutim Komisie ¢. C(2016) 526 zo diia 27. januara 2016 bolo
zmenené vykonavacie rozhodnutie ¢. C(2015) 831. Na zaklade uvedenej zmeny (mo-
difikacie PRV SR 2014-2020) boli verejné prispevky na implementaciu programu
rozvoja vidieka navysené z 2 079 595 129 € na uroven 2 099 199 696 € a maximalny
prispevok z EPFRV z 1 545 272 844 € na uroven 1 559 691 844 €. K maximalnemu
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(prispevku EPFRV je priradené spolufinancovanie zo Statneho rozpoctu vo vyske
539 507 852,00 €.

Tab. 27 Vydavky na PRV SR 2014 - 2020 za rok 2020 (v mil. €)

Opatrenie vy'/d\:\e/'l‘f;r;;olu ztoho: EPFRV | ztoho: SR
Prenos znalosti a informacné akcie 0,3 0,22 0,08
Poradenské sluzby 0,09 0,07 0,02
Investicie do hmotného majetku 60,63 45,44 15,19
Obnova .potenciélu polnohosp. vyroby - 0 0 0
prevencia

odmkatelorel cmmost | PoomoV? 18,43 13,71 412
ﬁiﬁzﬂgf;luiby a obnova dedin vo vidieckych 3327 24 86 8,41
lepsents sivotaschopnostlesor 10,12 759 253
Agroenvironmentalno-klimatické opatrenie 20,26 14,99 5,27
Ekologické polnohospodarstvo 16,56 12,19 4,37
Platby v rdmci NATURA 2000 a smernice o vode 0,84 0,63 0,21
sabim obmedzentamt 7052 52,74 17,78
Dobré zivotné podmienky zvierat 25,44 18,81 6,63
Lesnicko-environmentalne platby 0,79 0,59 0,2
Spolupraca 4,67 3,47 1,2
LEADER 0,24 0,15 0,09
Technicka pomoc 4,96 3,72 1,24
PRV SR 2014 -2020 za rok 2020 spolu 267,12 199,18 67,94
Projektové opatrenia 132,71 99,23 33,48
Neprojektové opatrenia 134,41 99,95 34,46

Pramen: Odbor pédohospodarskej politiky, MPRV SR, Udaje za rok 2020 o ¢erpani EPFRV zasielané EK na
zaklade vyhlaseni o vydavkoch PPA
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Polnohospodarsky prijem? v priemere na jedného pracovnika - ro¢nu pracovnuw
jednotku (indikator A) v krajinach EU-27 sa v roku 2020 medziroéne znizil o 1,5%.
V krajinach EU-15 bol pokles vys3si (2,8 %). Vzrastol v osemnastich élenskych statoch
EU, najma v Litve, Chorvatsku, Spanielsku a Madarsku. Klesol v deviatich élenskych
Statoch EU, najviac v Nemecku, Rumunsku, Belgicku a vo Francuzsku.

Graf 22 Polnohospodadrsky prijem na jedného pracovnika v EU (Indikdtor A),
(zmena 2020/2019%, v %)
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Pramen: Eurostat, online data - jun 2021, )
* rok 2020 podla odhadov poskytnutych jednotlivymi clenskymi Statmi EU
Vlypracoval: NPPC - VUEPP

Rozdiely v prijmoch medzi starymi CS (EU-15) a novo pristipenymi CS (EU-13) sU
stale zna¢né a znizuju sa iba postupne. Prijmy v starych élenskych $tatoch EU st vo
véeobecnosti vyssie (okrem Portugalska) ako v krajinach, ktoré pristipili k EU v roku
plny Gvazok malo Lotyssko, Litva, Polsko, Rumunsko a Chorvatsko. Najvyssia dro-
ven prijmov na plny uvazok bola v Holandsku ¢o bolo viac ako 3-nasobok priemeru
EU. Vysoka uroven prijmov bola aj vo Franclzsku (35 457 €/AWU). Prijmy na plny
Uvazok v SR dosiahli v priemerel8 242 €.

25 Polnohospodarsky prijem zahfnia prijmy plyntce z polnohospodarskej ¢innosti (rovnako ako neoddelitel-
né nepolnohospodarske a vedlajsie ¢innosti) za dané Uctovné obdobie (t.j kalendarny rok)
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Tab. 28 Zmeny v polnohospoddrskom prijme na pracovnika (v %)

fg‘;‘f:ﬂ;é e | 2019/2010 | 2020/2019 ;‘;2{('3;{3 e | 2019/2010 | 2020/2019
EU-28 28,2 -1,5* Finsko 9,9 1,7
EU-15 20,1 -2,8 Polsko 39,9 1,1
Litva 38,4 30,2 Malta -17,5 1,1
Chorvatsko 32,5 13,2 Dansko 5,8 0,6
Spanielsko 27,9 13,0 Luxembursko 18,3 0,1
Madarsko 83,1 11,6 Cesko 50,9 -0,4
Grécko 6,7 7,2 Bulharsko 150,4 -1,7
LotySsko 66,2 7,1 Portugalsko 38,8 -3,4
Slovinsko 20,2 6,1 Taliansko 41,0 -49
Rakusko -5,3 5,4 Holandsko -4,3 -5,1
Cyprus 21,6 3,9 Francuzsko 16,0 -7,6
irsko 35,5 3,8 Belgicko -8,1 -8,4
Estonsko 8,9 3,4 Rumunsko 40,0 -13,8
Svédsko 7,0 3,2 Nemecko 17,5 -14,6
Slovensko 89,1 2,3 Spoj. kralov. 10,8 -14,10

Pramen: Eurostat, 2021, Index 2020/2019 podla odhadov jednotlivych élenskych $tatov EU, *EU-27
Vlypracoval: NPPC - VUEPP

Hruba pridana hodnota v krajinach EU-28 v roku 2019% dosiahla 187,4 mld. €, ¢o
bolo 0 5,9 % viac ako v predchadzajucom roku. Rozhodujuci podiel jej celkového
objemu (84,5 %) vytvorili krajiny pévodnej EU-15. Najviac pridanej hodnoty z kra-
jin EU-28 pripadalo na Taliansko (17,5 %), Francuzsko (16,4 %), Spanielsko (14,6 %)
a Nemecko (11,8 %). Podiel SR dosahoval na hrubej pridanej hodnote krajin EU-28
0,3% (493,2 mil. €).

Podpory do polnohospodarstva krajin EU-28 dosiahli v roku 2019 celkom 54,2
mld. €, obolo02,7% (1,4 mld. €) viacako pred rokom. Rozhodujlca ¢ast z celkovych
podpdr (76,4 %) bola alokovana do pévodnych ¢lenskych statov EU (41,4 mld. €). Naj-
viac podpér z celkovej podpory EU - 28 bolo alokovanych do produkéne rozhoduju-
cichkrajinatodo Francuzska (15,2 %), Nemecka (13,3 %), Spanielska (10,6 %), Talian-
ska (9,1 %), Polska (8,2 %) a Spojeného kralovstva (6,9 %). SR bolo poskytnuté 1,1 %
z celkovych podpér EU-28, ¢o znamenalo 317,1 € na ha p. v. p a Uroviiou po prvykrat
prekro¢iloo1,4 % priemerkrajin EU-28,ale 0 5% niz$ou Grovriou akoje priemer EU-15.

26Posledny dostupny Udaj je za rok 2019.
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Graf 23 Podpora v € na hektar polnohospodadrsky vyuZivanej pédy v roku 2019%"
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Pramen: Eurostat, online data -jun 2021
Viypracoval: NPPC - VUEPP

Vyuzivana polnohospodarska pdda v krajinach EU-28 dosiahla 173,3 mil. ha, ¢o
bolo 43,9 % z celkovej péddnej plochy krajin EU-28. Vymera polnohospodarsky vyuzi-
vanej polnohospodarskej pody sa medziro¢ne znizila 0 0,6 %, t.j. 0 1,1 mil. hanajma
v dosledku znizenia vymery polnohospodarskej pody najméa v Rumunsku (553,3 tis.
ha), Spojenom kralovstve (422,9 tis. ha), Grécku (303,0 tis. ha) a Bulharsku (182,4 tis.
ha). Vymera vzrastla najviac v Taliansku (499,3 tis. ha). Rozhodujuci podiel polno-
hospodarsky vyuzivanej pédy, a to az 71,5 % z pédy krajin EU-28 obhospodarovali
krajiny EU-15. Najvy$si podiel na celkovej polnohospodarsky vyuZzivanej péde krajin
EU-28 dosahuje Francuzsko (16,0 %), Spanielsko (13,4 %) a Nemecko (9,6 %). SR sa
podielala na celkovej polnohospodarsky vyuzivanej pode 1,1 %, podobne ako Ho-
landsko (1,1 %) a LotySsko (1,1 %).

Zamestnanost v polnohospodarstve ma v krajinach EU-28 dlhodobo klesajicu
tendenciu. Kym v roku 2012 bolo v polnohospodarstve krajin EU-28 zamestnanych
10,3 mil. oséb, v roku 2019% to bolo uz len 8,7 mil. oséb, ¢o v priemere v prepocte na
100 ha p.v.p pripada 5 rocnych pracovnych jednotiek. MedzirocCne klesla zamestna-
nost v polnohospodarstve v krajinach EU 0 5,7 % .. 0 523 tis. 0s6b. Na polnohospo-
darskej zamestnanosti krajin EU-28 sa najviac podielalo Polsko (24,4 %), Rumunsko
(16,6 %) a Taliansko (8 %), ¢o suviselo s rozsahom polnohospodarskej vyroby a vac-
Sim poc¢tom mensich individualnych hospodarstiev v tychto krajinach. SR dosiahla
podiel 0,6 %.

27 Posledny dostupny udaj je za rok 2019.
28 Posledny dostupny udaj je za rok 2019.
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Polnohospodarska produkcia v krajinach EU-28 dosiahla v roku 2019% hodno-
tu 412,8 mld. €, o bolo 0 13,2 mld. €, t.j. 0 3,2% viacej ako v predchadzajucom
roku. Krajiny EU-15 vyprodukovali 83,0 % z produkcie krajin EU-28. Najvac¢simi
producentmi, podielajicimi sa na produkcii v EU-28 boli $tyri produkéne rozho-
dujlce krajiny, a to Francuzsko (17,3 %), Nemecko (13,5 %), Spanielsko (11,7 %)
a Taliansko (12,3 %). SR sa na produkcii krajin EU-28 podielala 0,5 % s objemom
2077 mil. €.

Graf 24 Podiely produkcie hlavnych producentov vybranych rastlinnych
a Zivocisnych komodit na celkovej produkcii v rémci statov EU-28 v roku 2019
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Pramen: Eurostat, onl,ine data - m4j 2019
Vlypracoval: NPPC - VUEPP

Podrobnejsie Gdaje o polnohospodarstve krajin EU-28 st uvedené v tabulkach
2-4v Prilohe 9.

Z hladiska produkénych ekonomickych ukazovatelov ako aj z hladiska zamestna-
nosti je potravinarsky priemysel EU vyznamnym vyrobnym odvetvim EU.

Potravinarsky priemysel EU v roku 2017% tvorilo vyse 290 tisic subjektov diferen-
covaného vyrobného zamerania, ktoré z hladiska obratu dosiahli takmer 1 205 mld.
€.V désledku toho predstavuje najvaési vyrobny priemysel v EU. Z celkovej sumy
obratu pripadlo 86 % len na samotnu vyrobu potravin (t.j. bez vyroby napojov). Na
tvorbe pridanej hodnoty sa vyznamne podielali podniky vyroby napojov, pekaren-
ské ako aj z produkcie masa (mliekarensky odbor nedostupny). Malé podniky, ktoré
zamestnavali menej ako 50 pracovnikov predstavovali 95,4 % z celkového poctu po-
travinarskych podnikov.

Podla poslednych dostupnych® Gdajov databazy Eurostat bol podiel potravi-

29 Posledny dostupny Udaj je za rok 2019
30 Posledny dostupny udaj z dévodu nedostupnosti idajov za komentované ukazovatele za rok 2018

31 Z dévodu nedostupnosti Gidajov za viacero krajin EU-28 za roky 2020 a 2019 st komentované tdaje za rok
2018
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narskeho priemyslu®EU v ramci jednotlivych $tatov EU-28 na narodnej ekonomike
v roku 2018 nasledovny

« hruba pridana hodnota: od 0,5 % (Luxembursko) po 5,1 % (Rumunsko). Po-
diel SR bol 1,3 %. Najvacsi objem hrubej pridanej hodnoty dosiahlo Nemecko
(47 mld. €), Francuzsko (43 mld. €), Spojené kralovstvo (34 mld. €), Taliansko
(30 mld. €) a Spanielsko (25 mld. €);

+ hruba produkcia: od 0,5% (Luxembursko) do 6,2% (Polsko). Podiel SR tvoril
1,9 %.Najvacsi objem hrubej produkcie potravinarstva vytvorilo Nemecko (194
mld. €) a Francuzsko (161 mld. €);

« vyrobna spotreba: od 0,5 % (Luxembursko) do 9,1 % (Spanielsko). SR do-
siahla podiel 2,3 %. Najvacsi objem vyrobnej spotreby zaznamenalo Nemec-
ko (147 mld. €), Franctzsko (118 mld. €), Taliansko (112 mld. €) a Spanielsko
(97 mld. €);

« zamestnanost:od 1,1 % (Svédsko) do 3,6 % (Chorvatsko). Podiel SR v roku 2018
predstavoval 1,9 %. Najviac zamestnancov bolo Nemecko (939 tis. 0s6b), Fran-
clzsko (626 tis. 0s0b), Polsko (518 tis. 0sob), Taliansko (473 tis. oséb), Spojené
kralovstvo (430 tis. 0sdb), Spanielsko (404 tis. oséb) a naopak najmenej Malta
(3,7 tis. 0s0b) a Luxembursko (5,4 tis. 0sob);

« tvorba hrubého fixného kapitalu len za priblizne 64 % z krajin EU-28 (uvede-
ny posledny dostupny rok (2018) s dostupnymi udajmi za maximalny pocet
krajin, a to v poCte 18, Udaje za zvy$né krajiny boli nedostupné): od 0,3 % (Lu-
xembursko) do 3,6 % (Rumunsko). Podiel SR v roku 2018 dosiahol 1,6 % (1,5 %
v roku 2019).

Najvacsi objem hrubej potravinarskej produkcie v roku 2018 vytvorilo Ne-
mecko (194 mld. €), Franctzsko (161 mld. €), Taliansko (142 mld. €) a Spanielsko
(122 mld. €). Najmenej hrubej produkcie vyprodukovala Malta (445 mil. €) a Luxem-
bursko (985 mil. €). SR medzirocne zvysila objem produkcie 0 5,3 % z 3,9 mld. € na
4,1 mld. € (rok 2018).

V potravinarskom priemysle EU* bolo zamestnanych priblizne 5 mil. 0séb (po-
sledny dostupny rok 2018 za vSetky ¢lenské krajiny; EU-28 (¢lenské krajiny v obdobi
rokov 2013 -2020). Najviac 0séb v pracovalo v Nemecku (939 tis. 0s6b), vo Franclz-
sku (626 tis. 0sob), v Polsku (518 tis. 0s0b), v Taliansku (473 tis. 0séb), v Spojenom
kralovstve (430 tis. 0s6b) a v Spanielsku (404 tis. 0sob).

Vyska investicii v potravinarstve EU zodpoveda rozsahu produkcie aj zamestnanos-
ti. Najvyssi objem investicii v roku 2018 uskutocnili Taliansko, Francuzsko a Spojené
kralovstvo. (absentovali idaje za desat nasledovnych krajin EU-28: Cyprus; Dansko;
Estonsko; Chorvatsko; Litva; Malta; Nemecko; Polsko; Slovinsko; Spanielsko).

32 Vyroba potravin, ndpojov a tabakovych vyrobkov
33 Vratane tabakovych vyrobkov.
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Graf 25 Hrubd produkcia v odvetvi vyroba potravin, napojov a tabak. vyrobkov,
(v mil. €)
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Prameri Eurostat za rok 2018 (za rok 2019 neboli dostupné tdaje za vsetky krajiny)
Vlypracoval: NPPC - VUEPP

Vybrané ekonomické ukazovatele potravinarskeho priemyslu v $tatoch EU-28 s
uvedené v tabulkach 5-6 v Prilohe 9.
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Plnenie odporucani zo Spravy o polnohospodarstve a potravinarstve SR za rok
2019 bolo zamerané najma na financovanie slovenského polnohospodarstva, po-
travinarstva a rozvoja vidieka v programovom obdobi 2014 - 2020, schémy priamych
platieb, podporu Specializovanych plodin rastlinnej vyroby a podporu zivocisnej vy-
roby, rieSenie otazok zamestnanosti najma v Koncepcii podpory malych, mladych
a rodinnych farmarov, ako aj dalSie odporucania, ktorych realizacia je casovo dlho-
dobd a presahuje obdobie jedného roka. Z tohto hladiska boli niektoré odporucania
znovu zaradené do odporucani Spravy o polnohospodarstve a potravinarstve SR za
rok 2020.

« Podiel pédohospodarstva a potravinarstva na makroekonomickych ukazova-
teloch hospodarstva SR medziro¢ne klesli, okrem priemernej nominalnej me-
sacnej mzdy. V pédohospodarstve sa jeho podiel v beznych cenach znizil pri
ukazovateloch - tvorba hrubého fixného kapitalu, hrubej pridanej hodnote,
hrubej produkcii a zamestnanosti. V potravinarstve sa zvysil pri tvorbe hrubé-
ho fixného kapitalu a priemernej mzde.

« Zvysila sa produkéna vykonnost polnohospodarstva, t.|. celkova polnohospo-
darska produkcia s rychlejsim tempom tak rastlinna ako aj zivocisna produk-
cia. V truktire produkcie dominoval a prehibil sa podiel rastlinnej produkcie
pred zivocisnou.

« K narastu hrubej polnohospodarskej produkcie prispeli zvysené hektarové
urody vacsiny rozhodujucich rastlinnych komodit a tym vyssia produkcia (obil-
nin, cukrovej repy, olejnin, strukovin) ako aj narast pocetnych stavov komodit
Zivocisnej vyroby (hovadzieho dobytka, krav, oSipanych, hydiny).

« Zvysili sa trzby z predaja vlastnych vyrobkov v dosledku vyraznejsieho zvyse-
nia celkovych trzieb za rastlinné vyrobky a pomalsieho poklesu trzieb za Zivo-
ciSne vyrobky.

« Znizili sa celkové vydavky do polnohospodarstva a potravinarstva z eur6p-
skych a narodnych zdrojov(7,4%) a dosiahli objem 908,3 mil. €. Rozhodujuci
podiel zich objemu tvorili prostriedky z rozpo¢tu EU. Najvacsi podiel na celko-
vych vydavkoch tvorili priame platby (49,3 %). Na PRV SR 2014 - 2020 pripada-
l0 29,4 % a na vSeobecné sluzby, TOV, OPRH, statnu pomoc a narodné opatre-
nia 21,3 %.

« Znizili sa investicie do tvorby hrubého fixného kapitalu v polnohospodarstve
a zvysili v potravinarstve.

« Vysledok hospodarenia bol podla predbeznych udajov kladny v obidvoch
odvetviach, ale s rozdielnymi tendenciami medziro¢ného vyvoja. Kym v pol-
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nohospodarstve sa medzirocne mierne znizil na 63,2 mil. €, v potravinarstve
vzrastol na 264,8 mil. €.

Pretrvavali diferencie vo vysledkoch hospodarenia medzi polnohospodarsky-
mi podnikmi hospodariacimi v rozdielnych aj v rovnakych prirodnych pod-
mienkach.

Roztvorili sa cenové nozZnice pri miernom raste cien polnohospodarskych vy-
robkov a poklese cien vstupov do polnohospodarstva. Miera inflacie sa znizila.
Podnikatelské prostredie ovplyviiovali najma obchodné rizika, vyplyvajlce
z volatility cien na trhoch s polnohospodarskymi komoditami, systém podpor
v ramci SPP EU a interné faktory predovsetkym dopady legislativy, ekonomic-
kych a finan¢nych nastrojov (narodné podpory, Uvery, poistenie, dane a odvo-
dy do fondov...) a samotné manazérske rozhodnutia podnikov.

Rizikovost polnohospodarskej vyroby v SR je v suc¢asnosti rieSena poistenim
Urody, zvierat a majetku v komerénych poistovniach, podporou poistenia u vy-
branych Specialnych plodin - vinohradov, ad hoc opatreniamivlady z prostried-
kov Statneho rozpoctu - v pripade $kod katastrofického rozsahu nekrytych ko-
mercnym poistenim. V Stadiu rozpracovanosti je tvorba - Rizikového fondu.
Znizila sa zamestnanost v obidvoch agropotravinarskych odvetviach, ale rych-
lejSim tempom v polnohospodarstve ako v potravinarstve. Nadalej pretrvava-
lo vysSie zastupenie pracovnikov vyssich vekovych skupin. V obidvoch odvet-
viach bola mzda, v porovnani s priemerom ekonomiky SR, nizSia, vyraznejsie
v polnohospodarstve.

Konkurenéné prostredie na jednotnom trhu EU bolo ovplyvnené rozdielnou
uroviiou podpdr medzi pévodnymi ¢lenskymi krajinami EU a SR, ktord umoz-
nuju pravidla SPP. Celkova uroven priamych platieb v prepocte na ha p.p. v SR
ostala nadalej pod priemerom starych ¢lenskych krajin EU-15 ale mierne pre-
vysila priemer EU-28.

V podnikatelskej struktire polnohospodarstva dominovali pravnické osoby,
najma obchodné spolocnosti, ktorych pocet sa zvysil, kym pocet polnohospo-
darskych druzstiev klesol. Vzrastol pocet registrovanych fyzickych osob (SHR).
Vymera vyuzitej polnohospodarskej pédy sa mierne znizila v désledku mier-
neho poklesu ornej pody a vacsieho poklesu domacich zahrad. Cena polno-
hospodarskej pody v SR, aj ked sa postupne zvysuje, je pod Uroviiou cien pédy
$tatov povodnej EU-15, ¢o mozu vyuzit zahraniéni investori. Pretrvavaju nedo-
rieSené vlastnicke vztahy k pode.

V Strukture osevu rastlinnych komodit nenastali vyrazné zmeny, mierne sa zvy-
Sil podiel olejnin, a strukovin na zrno a klesol podiel obilnin, zemiakov a obje-
movych krmovin. Zvysili sa zberové plochy olejnin, strukovin a ovocnych sa-
dov.

Mierne vzrastli stavy rozhodujucich hospodarskych zvierat najma hovadzieho



dobytka, krav, oSipanych, hydiny. U hovadzieho dobytka sa zlepsili niektoré
reprodukéné vlastnosti ako mliekova Gzitkovost na dojnicu a priemerny denny
prirastok dobytka vo vykrme. Na druhej strane poklesol stav dojnic.

Znizilo sa zaporné saldo zahrani¢ného obchodu s agropotravinarskymi vyrob-
kami na uroven - 1 677 mi. €, k comu prispela vyssia dynamika narastu agroe-
xportu v porovnani s agroimportom. Pokracoval vyvoz prvotnych polnohospo-
darskych surovin (napr. psenica, séjovy olej, kukurice, bravéové maso, atd...).
Pokracoval zvysSujuci sa import potravinarskych vyrobkov zo zahranicia ob-
chodnymi retazcami, ¢im sa vytvarali predpoklady pre narastajucu zavislost
SR od dovezenych komodit mierneho pasma, pre ktoré ma SR vhodné pod-
mienky na ich vyrobu.

Podiel vydavkov obyvatelstva na potraviny napoje a tabak na celkovych spot-
rebnych vydavkoch sa mierne zvysil na 26,18 %, ¢o je v porovnani so statmi EU
vysoky podiel aj vzhladom na prijmov situaciu obyvatelstva.

MedziroCne vyrazne vzrastla spotreba na osobu a rok masa v hodnote na kos-
ti, mlieka a mliecnych vyrobkov a zemiakov. V porovnani spotreby Slovensko
nedosahuje spotrebu s odporucanymi davkami v hovadzom mase, strukovi-
nach, zemiakoch, ovoci, obilninach, mlieku a zelenine. Nadmernu spotrebu
ma v bravéovom a hydinovom mase.

Pretrvava nerovnost vztahov medzi polnohospodarskou prvovyrobou, potra-
vinarskym priemyslom a obchodnymi retazcami.

Zavlahové systémy nesplfiaju dostatocne technicky a technologicky 3tan-
dard. Klesla vymera zavlazitelnych vymer oproti roku 2014, t.j. v obdobi po-
cas obdobia uplatnovania Koncepcie revitalizacie hydromelioracnych sustav
v SR. Vymera prenajatych zavlah je najvacsia na Podunajsku, Dolnom Povazi,
Hornom Povazi a Zahori, kde rozsah zavlah ostal na urovni predchadzajuceho
roka. Zavlahy vyuzivaju najma pestovatelia intenzivnych plodin, ktori v trho-
vych cenach plodin zahfnaju aj naklady na zavlahovu vodu a prenajom zavla-
hovych zariadeni.

Na Slovensku bolo v roku 2020 pestovanych 11 plodin vylucne na energetické
ucely. Celkova spotreba energie z obnovitelnych zdrojov ma stipajicu ten-
denciu a dosiahla 16,89 %. Najviac sa energia spotrebovala na vykurovanie,
chladenie a doprave.

Polnohospodarsky sektor sa podiela na celkovom objeme emisii sklenikovych
plynov vyprodukovanych v SR priblizne 7,3%. Z vyprodukovaného objemu
emisii tvori viac ako polovicu oxid dusny emitovany do ovzdusia hlavne z ob-
hospodarovanej polnohospodarskej pody a v mensom rozsahu ako dosledok
chovu hospodarskych zvierat (odbdravanie zivocisnych exkrementov) v SR.
Druht rozhodujucu skupinu na produkcii emisii tvori metan.
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Pri navrhovani opatreni, resp. hladani nastrojov pre zabezpecenie vykonnosti
polnohospodarstva a potravinarstva, jeho konkurencieschopnosti na jednotnom
trhu EU, pre budlce obdobie bude potrebné realizovat odporucania dlhodobejsie-
ho charakteru presahujuce ramec jedného roka a to:

vypracovat dlhodobi koncepciu polnohospodarstva a potravinarstva so zre-
telom na strategické dokumenty EU (Strategicky plan SPP 2023-2027, Zele-
na dohoda (Green Deal), Stratégia z farmy na stél, Stratégia v oblasti biodi-
verzity, Stratégia pre adaptaciu na zmenu klimy, Nastroj obnovy a odolnosti
2021-2024 - Next Generation EU, Stratégia zvySovania potravinovej sebestac-
nosti a dalsie) a vytvorit z nich komplexny systém podpory,

MPRV SR pripravi a zavedie podporné nastroje s cielom podpory budovania
vertikalnych struktur tak, aby doma dopestované suroviny boli aj doma spra-
cované na potraviny a generovala sa tak zvysena pridana hodnota,

prijat legislativu SR v oblasti polnohospodarstva, potravinarstva a zosuladit ju
s legislativou EU s cielom zjednotit podmienky spolo¢ného trhu EU,
presadzovat rovnaké podmienky a nastroje SPP pre véetky ¢lenské krajiny EU,
najma rieSenie zrovnopravnenia urovne poskytovania priamych platieb v ram-
ci EU,

prepracovat doterajsiu pravnu Upravu vlastnickych a uzivacich vztahov k pode
v stlade s Ustavou SR s cielom vyvazit postavenie vlastnikov pédy vodi jej uZi-
vatelom,

nadalej podporovat pozemkové Upravy ako zakladny systémovy ndstroj na ra-
cionalne usporiadanie vlastnickych a uzivatelskych vztahov k polnohospodar-
skej péde a na revitalizaciu polnohospodarskej krajiny,

zvysit podiel zastupenia slovenskych vyrobkov na domacom trhu prostrednic-
tvom programov podpory MPRV SR pre malé, stredné a velké potravinarske
podniky pésobiace na Uzemi SR a tym zvysit ich podiel predaja,

stabilizovat, resp. rozsirit polnohospodarsku vyrobu, a tym podporit zamest-
nanost rozsirovanim lokalneho, resp. regionalneho odbytu vyrobkov, miest-
nych a regionalnych trhov s pozitivnym dopadom na zvySeny predaj domacej
produkcie a kvalitu vidieckeho zivota,

pokracovat v realizovani mechanizmov na podporu zivocisnej vyroby, pre sta-
bilizaciu stavov hospodarskych zvierat a zvysenie uzitkovosti zivocisnej vyroby,
nadalej vytvarat systémové opatrenia a Uverové ramce pre poskytovanie dlho-
dobych tverov z komerénych bank na nakup polnohospodarskej pody,
vytvorit systémové opatrenia a Uverové ramce pre poskytovanie Uverov z bank
na technologicku obnovu a inovacie v potravinarskom priemysle,



rieSit systémovo rizikovost polnohospodarskej vyroby, najma dosahy nepois-
titelnych rizik, ktoré nie s predmetom poistenia vsetkych plodin komercénych
poistovni prostrednictvom viaczdrojovej tvorby rizikového fondu,

podporit finanéné nastroje (bonifikacia Urokov, zaruky Uverov...) za vopred
stanovenych podmienok pri uveroch z komercnych bank alebo poistného
v poistovniach.

zaviest systém mikropéziciek pre malych, mladych, rodinnych a zacinajucich
polnohospodarov.

rozsirovat pestovanie ovocia, zeleniny, zemiakov a ich domace spracovanie za
ucelom zvysSenia zamestnanosti, spotreby a znizenia dovozu,

nadalej rozsirovat pestovanie zeleniny s vyuzitim netradi¢nych zdrojov ener-
gie (napr. vyuzitie geotermalnej energie),

pokracovat v podporovani spotreby slovenskych polnohospodarskych produk-
tov a potravin v ramci Narodného programu podpory polnohospodarskych pro-
duktov a potravin Znacka kvality a Politika kvality EU pod zastitou MPRV SR,
podporit vytvaranie odbytovych zdruzeni pre polnohospodarov a potravina-
rov,

vytvorit mechanizmus podpory na Grovni slovenskych spracovatelov pri spra-
covavani polnohospodarskej vyroby od slovenskych prvovyrobcov,

nastavit v ramci pravidiel EU korektné vztahy v jednotlivych élankoch potra-
vinovej vertikaly, hlavne posilnit trhovi vyjednavaciu silu prvovyrobcov a vy-
robcov potravin v potravinovej vertikale,

podporit presadzovanie tradi¢nych regionalnych Specialit, ich prezentaciu
na medzinarodnych podujatiach,

prehodnotit moznosti znizenia DPH na vybrané potraviny,

podporit investicie do zavlahového systému a revitalizovat hydromelioracné
sustavy,

podporovat ekologické polnohospodarstvo,

pokracovat vo vytvarani podmienok (vyvoj a zavadzanie novych technolégii,
financné zabezpecenie) pre rozsirenie vyroby obnovitelnych zdrojov energie,
uplatiiovat zasady spravnej polnohospodarskej praxe zabezpecujice minima-
lizaciu emisii sklenikovych plynov a amoniaku v sulade s Kddexom spravnej
polnohospodarskej praxe na znizovanie emisii amoniaku z chovov hospodar-
skych zvierat a aplikovania hnojiv do pody,

podporit investicie do potravinarstva za ucelom prednostného spracovania
domacich polnohospodarskych surovin na potraviny,

zosuladit potravinové pravo SR s pravom EU vratane odstranenia gold-platin-
gu, a tym odstranit byrokraciu a zjednodusit podnikatelské prostredie podlie-
hajuce tymto regulaciam,
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zjednodusit podmienky predaja z dvora tak, aby nebola dotknuta bezpec¢nost
potravin,

vytvarat systémové opatrenia pre zniZenie zataZenia potravinarskeho prie-
myslu rozsirenou zodpovednostou vyrobcov v intenciach zakona o odpadoch,
navrhnUt vypracovanie a notifikaciu schémy statnej pomoci pre potravinarsky
priemysel na zelenu naftu, modernizaciu technologického vybavenia, ekolo-
gické spracovanie odpadu z potravin, zhodnocovanie biologicky rozlozitelné-
ho odpadu, prechod na udrzatelné obalové materialy so zachovanim ich po-
zitivnych ochrannych vlastnosti a zavadzanie obnovitelnych zdrojov energie,
zvazit a prehodnotit navrh pripravy legislativy o poskytovani statnej pomoci
do potravinarskeho priemyslu, ktora bude zakladom pre kazdoroc¢né vyclene-
nie dostatocnych finan¢nych zdrojov v Sstatnom rozpocte SR,

v ramci Rady pre potravinarstvo, ktora sluzi ako poradny organ pre potravinar-
stvo prehodnotit pripravu funkéného poradenského systém pre potravinar-
stvo a polnohospodarstvo v spolupraci s vedeckymi a vyskumnymi instittcia-
mi MPRV SR a profesijnou samospravou,

v ramci bezpecnosti potravin zamedzit predaj nekvalitnych potravin (kontro-
lami zo strany SVPS SR) a voci falosnym potravinam sa branit neustalym pro-
pagovanim domacich vyrobkov s oznacenim ,,Znacky kvality“ a v ramci ,,Poli-
tika kvality EU¥,

vytvarat priaznivé podmienky pre rozvoj polnohospodarskeho a potravinar-
skeho vyskumu a jeho prepojenie s vyrobnou praxou prostrednictvom exis-
tujucich pilierov AKIS - hlavného nastroja modernizacie polnohospodarstva
(Agricultural Knowledge and Innovation Systems) a zaradenie novych zlozZiek
do systému na narodnej urovni.




Zoznam tabuliek

1. Vybrané ekonomické ukazovatele za polnohospodarsku prvovyrobu

2. Finan¢né ukazovatele za polnohospodarsku prvovyrobu

3. Vybrané ekonomické ukazovatele za polnohospodarsku prvovyrobu podla okre-
sov

4. Vyvoj zberovych ploch, hektarovych urod a produkcie vybranych plodin v SR

5. Pocet hospodarskych zvierat a produkcia Zivocisnych vyrobkov v SR

6. Vysledok hospodarenia, vynosy, naklady za vyrobu potravin a ndpojov v SR podla
odborov

7. Vyvoj majetku v polnohospodarstve a v odvetvi vyroba potravin, ndpojov a taba-
kovych vyrobkov

8. Spotreba vybranych druhov potravin na obyvatela v SR

73



05°00T ge‘ee 61I‘ce €560T 0TvT 16°CT 0t‘€0T 9.%C G6°€T foan anope)eN
€T'e5e 19'vC 169 95‘8e€ L6°0 670 9T85E €0'vT z6‘c Aja1pod e aia1ded puuad suepaid
6596 86‘ccT | €v'oee #9°00T €L°76T | 0S‘T6T 7686 G960C | 18Tz | m3dlew jowyau e 3owy ‘qopoy)p Asidpo
8€G0T LT8C €L°9C L1101 T6°LT 06‘GT 8990T €8T LE9T frejdod e sueq
0886 LE€°8TT | ST'1€T 61°C0T 0L°00€ | 9T'¥6T 9.°00T v179C | GL°09C Apepeu onopzw -
9,86 vZ'1ee | 8zisee 9€‘C0T 88°0Cy | 6I‘TIV G8‘00T GL‘89€ | €9G9¢E Apepjeu duqoso
85G6 €9°C0L | ¥T'GEL GL'l6 v1°T6S | 6£°G09 9996 8G°€59 | 81919 91343u3 e njeldleW egalods
TESTT 88°1G€ | 6¥'C0E 18°9¢€T ¥6'vS AN017 G9‘TCT 9z‘cee | 0LT8T nieno} oyguepald ajueselsqo eu ApepjeN
vLTOT | 88297 T | c06zzT | T8TOT | SP'GSOT | 00°9Z9T | TTCOT | 288661 | €9°GS6 T njods ApepieN
61691 €e0 0Z‘0 6585€ €00 10°0 €9GLT 0Z‘0 110 A¥siz anoziny|
A T4 %S SIC 85°8CT 89T TET vLTTC vL's LLT A01n 2n0SOUAA
61°69C 1€y 09T 1818 G0 260 78°01C (N4 62T ny3alew oysupueuly z Asouhn
10 0.‘9€ £e'g £962S PrT 170 44 76°0¢C S9'y nojaipod e nosaided “uuad efepaid z AqziL
77’68 6197 | 08°66C 12'88 ¥G‘G6T | S0‘GEE 7,188 W'18T | 0TLTIE a1ogjop dueuziid : oyoy z
106 TLTLE | Tleor 8618 6€£°CG€ | 1S°00% 1€06 EV'¥9€ | SS‘eor nsouulp dsoy z Asoukn suzelso
9678 TT'se | L0°TIT T's6 9t‘89 rr'el €1'88 7T'es vr'y6 | Neustew e 3afew "qopoyp efepasd z Aqzi
7566 €€°19LT | 18GLLT | SYEIT |LT'CHTT | TOV60T | 9L%0T | OT'SEST | L¥'SOP T 1euqo fisi)
G866 w'vee | T6'vee 8G6°0CT 97‘CTE | 86'8SC 7980T 8z‘9ze | 6€°00¢€ ejoupoy eueplid
6L°€¢8 | 0T'L9TT | T6'T6ET GC'l6 | E€FTOOT | ¥L620T | TC'68 | 9€°G60T | TL22CT | Qgd1zn|s e A0 qoJAn isejn elepaid z Aqziy -
08‘GTT ze‘'sor | €0‘0s¢€ 1G'GET 6€°09 vS v LT°6TT 06°0SC | ¥S°01C nienoy efepaid z Aqzi3-
08°00T | 696€€C | ¢CTCEC | 8GTOT | GL'GS9T | L6°679T | €STOT | CE8E0T | #9°200¢C njods Asoukp
ﬁmw%.a_oa ozoz | 6107 ﬂmw%_w_ﬁ 020z | 6T0Z ﬂwww_vw_ou 0z0z | 6107
oA 191enoze)qn
13soudojods aupoysqo eAysznap ‘dsoyoujod eqoifnonid eysiepodsoyou)od
(S1d1 e)pod epod)
*d*d ;.ey * 3 A nqoafnonad nysiepodsoyou)jod ez 3)a3en0zeyn HYI1WOUO0ND dueaqhip T ej)nqeL

74



dd3NA - DddN :1erodeldAp

dd3INA - 2ddN @D ‘0Z0T & 6T0OT %0 Z ¥YS AYdIN 11 :Udwield

S6°T0T 09799 €7L | ¥0'7T860L ¥6'L6 19759 €85 | 09°0€6 565 GZ'00T | 7L'S0860€T | 06'8L 90€ T Sid1 esowAn
06°L6 96‘T.L 05‘€L 7996 7596 0585 1v'L6 €599 0£‘89 noyiupod yoAnoysiz 1a1pod
GL°00T 00908 | 00008 69°00T 00°LE€Y | 00vEY T8°00T | 00°9¥T T | 00°9€C T njods Aoxiupod 39204
06'6€T 68T ¥G'ET GTI‘16 w'e 9/t TCCeT 66'TT 106 niapjeseyd oyauansanul Aiodpod
6806 08‘T0E | SO‘CEE 006 98°0TE | ST'GYE 1506 LT°20€ | 9€‘6eE niapjeseyd oyaunsaauldu Aiodpod
18°C6 ¥L°0C€ | 6G‘GrE G006 6CVIE | 00°6¥E 0916 GT'6TE | €v'svE njods A1odpod
gcioee 1.0 (A1) YT°LLT 900 €00 80°0ZC w'o 61°0 Ayenys onoziny)
mﬂww_\m_m_ou 0zot 610C ﬂmwﬁa_ﬁ 0z0t 610C mﬁmw_\oﬂﬁ 0z0t 610T S
13soudojods saupoysqo eAysznap “dsoyoujod eqoifnonid %__M_Mﬂo dsoyoujog

75



dd3NA - DddN :1erodeldAp

ddaNA - 2ddN 0D ‘0Z0T 04 & 6T0T %04 BZ ¥S A¥dIN AIS!] duDewlou| :yusweld

788 L'vSE ardil4 G‘C6 €161 ¥'ET1T 1°06 9v8C 0°9TE A1aAn dn0xueq duzaq -
9'86 16T €61 0°CTT €1t v'vT L°90T 1 X4 L1T Aniaza1 9qopoxies -
¥'90T L9T8 6291 G‘10T ey 7'sle €201 L'TE9 188G Azenez aqopoxresy -
S'v8 8T 1C 0'v0T 1T 1T L°06 g1 LT Antaza1 3qopoyp -
8‘T0T v'Lze L1T€E LTOT 9‘erC G‘6€T 6°T0T G‘68C 1'v8¢ Azenez qopoy)p -
€901 96,07 | €°9S6T 9°c0T 0°C0TT | T'€90T 1°90T TTWOT | S8hST Azenez
‘8L £'qg 80L 76 zo- vz gl qlT G'Le | 2190pqo "N ez ejudiepodsoy 3opa)sAa -
L'€0T 0°9.€ G‘zog 188 0°86- 0°18- T'v0T ¥'€9T1 6°9ST | AOYOJ YdA|nuiw ejuaiepodsoy YOopajsha -
6°G6 0‘ve v'se 8°66 T°€0T ¥'€0T 9°26 7'99 8°19 nysiz oz Apuoj u3elso -
G‘66 vl L'y 9'G0T 6'88¢ G‘clt 80T €'GST 0‘TST Apuoj duniazal suuoez -
€YTT 6'vTY T‘e9¢ 60T 1689 ‘699 L°90T €9¢es 9‘0S Apuoy anojendey -
6°€6 1°6€S 0'vLS ¥'10T 6°TEY 8‘qty 6°00T LTIS 7'80S dluewl gupelyez -
€701 viev T 6°LLV T 6°T0T 9Tov T 99/€T 6°C0T L'SIVT SYEr T aluew! suiselp
G‘e0T 0°298€ | 8seL€ 8°70T 16697 | 878S¢ 'v0T 9‘ope e | TCiCE (enised) Axzenez e ajuew 9uIse|\
€80T €9ST STrT €eTT 7'891T v'8vT 6°0TT T°T91 'Sy An supueuly
€80T 8‘TY9 168 8°‘00T 1°19¢ 1'85¢ ‘90T 691G G‘G8Y Mnepejyod aqopoxiesy -
z'set 888 8‘L€ voTT €01 88 8‘8T¢ L'€S Syt Mnepe)yod aqopoy)p -
6'STT 90€L S‘0€9 Z'10T €TL€ 699¢€ 8TTT z0.S 0°0TS Anepejyod -
6°16 0°6.S €165 €00T 0‘0vS ¥'8€g 1°66 ¥'795 L1195 Aqosez -
¥'10T T69¥ T | GL9€T €701 vI80T | €°€90T 8°G0T 0°00€T | 06CCT yoalew Auzaqo
L°10T 9'clT 0'vS¢ 6'TCT ¥‘9. L9 TTIT 7'S8T 9991 no3afew Aupueuly Agopoy)p -
‘00T 0'680C | €180¢C ¥'70T T'LIYT | 6THYT ¥70T G'GE8T | 8T6LT yo3alew Auzowy Agopoy)p -
1711 08 'L G6ET 6T VT 91T £q Sy yo3afew Auzowyau Aqopoyip -
‘10T g‘0LET | S‘TheT €°c0T GGG T | 0°90S T z'e0T 0920C | 6T96T yolalew AuzaqoaN
G‘e0T 098¢ | 8‘seLg 8‘z0T1 16697 | 878S¢ 0T o9vce | TTICE (eA1fy) wo|ad olalep

61/0T 6T/0C 61/0C
xapu| 0202 610C xw_\oc_ 0207 6102 xw_\cc_ 0207 6102 J1enozexn
13soudojods aupoydqo eAISZNIp Y siepodsoyou)jod eqoJAnonid eysiepodsoyoujod
(s1d1ejpod epod) *d °d ;.ey * 3 A nqoifnonad nysiepodsoyoujod ez 3)aj3enozeyn suyueuly zeyngel

76



~

8€9 CT geeeT 190 ¥L S8 0L (1)53 e 60 T G201 8T- 14 woyeA peu 03saN SAON "
19202 LGE 8T 7888. 92059 6TE e €6t 69t 29 16- enelAy
6TOST 1Z4W] ST0€L | LT0OO0OT Lze LT€ 0€6 zoLe €1 1€C- ene||
Trs 0T 8.8 6 6%0 8. GE6 1L gee T0€ 855 T T.CT 8 6 noAeiqag peu sdnoueg
vSE €T 9G5ST | ETESTT | TI960T L0€ 69€ 1991 S6S T 6 X4} feay fsneua
vL9¥T €CL 81 6S69CT | S6TLIT s0€ 0% 08T G891 qT 4} eABUIL
9116 zse eI L¥96L 91078 6T 00€ 68T T IGTT 153 - eslexs
109 6T €20 6T TT8 €01 vEE 68 A% gse LT T LSTT 10T 8ST CRIIVEN
6C¥ 0T 6ETTT 6L 66 G€8 98 4%3 zse T10¢ 1691 Ly XA Auepsald
€€6 6 LyT Tt 16608 | S8ET¥OT 9TE (474 9181 T0€C 09 6S 29N0YO|H
L6T €T 61991 €5L €6 €T 68 79T 99¢ 66T T GS0T 16 68 ejuejen
Tov €1 TST ST 096 TST | SSE9VT €1e LS€ 920¢ z10¢ €81 85¢ epans eysleung
6ZSTT L6STT | TSEIYT | 9€89TT L0€ vSE €02 T 600C SPT 06T feaq Axsae)sielg
TZE6 Te8 T L69€8T | TETTST 8¢ [4%3 Sv0 € L¥9¢ 86% 9SL SEITEIN
€VS 6 765 6 18998 Tr6 T8 61€ 143 vZ8 T 1961 LT€ 9¢ Youizad
Evy 6T TCLOT | LTEVST | 0GETET X4 €8¢ €es T Wy T 9 14 Axejep
69T GT 769 C1 9TGEPT | OCTEEET 8CC S0z 1201 L16 69- €- [\ ene|sielg
6T98C 008T¥ | 987 GST | 7899KT 79T 8T¢€ 99 TGE 95- 6TC- Al enejsielg
0€T 8 697 9 98T TTT 90T /8 €8 89 5958 €L€9 €8 98- 1l eAejsielg
9€T 9 19Z 8 S¥S6ST | 0ETIST S1E X44 T ¥ 659 € 9% eeT || enejsiiesg
60T ST 108 0T 9816 90% 8. £33 zle A TA 9zT- 1ZA% | eAg|sijeg

0z0T 6T0T 0z0T 6T0T 0z0T 6T0T 0z0z 6T0T 0z0z 6T0T
ot | i | fomstsean s | SIS
QUIIISIAUIDN e)AInpo.d TR ‘ ’ Nopajshn
(S1d1ejpod epeod) *dd ey 3 A
nosano ejpod nqoafnronid nysiepodsoyoujod ez aja3enozeyn 9IIWOUO0ND dueiqhin € eynqeL




189TT €76 CT 76€ 8Y 9GT G¥ vTv Ty 191 65L e €T~ UISOPIAL
190 ¥T 8TT ¥T €61 68 T8 1L €9¢ z6¢ 9I€ T 987 1 8¢ 01 o1|da] aysuerny
€TLET 188 €T 06L 9% 01T Lt 06€ 65y 199 19 g8- 6v- Nolaquiozny
TS¥ ST T ET 089 LS 12829 08¢ £6¢ L1S 295 €1- 01- ono}SaWeEN
T0S 9T €8TGT | €£800T | TTST6 69¢€ £€9¢ 8ET T LI0T 69 6- uiepw
998 GT €0T 9T 908 09 199 65 e STy 0r9 86/ G6- vl- seinyin Aysnoadin
916 LT €98 €T TTS €€ 859 T 9¢g vy 95 €79 - b 03N AON 4INSAY
€90 9T ST YT SOLTS €65 O a4 LEY €9 165 vl- L~ uigny Aujog
126 6T 97S ¥T 7€6 9¢C vTL YT 60v e 89 65T oTT- €1T- eope)
0TT v 6v6 L 79T 9 19 69 98¢ 0ze 6GE T YT T LvT 0TT- L4g
95 ZT 9LV ET | ¥S60TT | LvLETT 0ST 8¢ 6LET TEET 98 oL fesy AysuenIN
TLL8T €100¢ 808 76 €5 €6 0ze L€ €€0 T L€0T 8¢ o¢ dIABION 93e|Z
78LTT 605 €T 199 56 656 06 08¢ 80€ TIS T LA 19 6€ Auepjodo]
087 8T €8LLT | 6600vT | 989TET 6T 134 GSTT 666 91T 26 eles
Srb T 69C b1 20586 695 96 474 €8¢ G6T T 0TI 4 6 Awez anoN
655 0T GEPOT | 2S00CZT | 060TTT 8¥T 062 888 T LI8T €8 - AN
9/t 9T 1T88T | LTvIbT | 69% 9€T 65C €8¢ veTT 85T T 66 81T I3
206 L 1568 009 €¥T | STTTET 0T 997 GGG T 6L1T oTT 0T ouJewWOYy
705 TT LT6TT SS9 TL 8€6 0L vve 6v¢€ VST T 957 T 6T 8T- fesy Aysuepuail
0vS €T TET¥T 918 €9 016 L9 LE€ 0L €96 0S0 T 6- ST uipualL
T0E L 00S L 119 8€ 08T T e 9.€ 859 9. €T- 16 noyond
9/0ST 606 9T i 16 185 65 L€ 09¢€ Gee T 959 €1 6 ezpindld
ovb 1T 1SS €T W6 €S | vW6TET 8% v 09T L9V T T- 80T edu3shg eyszenod
8166 11901 Z619. 719 59 80 0L€ 16T LTV T 69T €L aysueziyied
0202 6T0C 0202 6T0C 0202 6T0C 0202 6T0C 0202 6T0C
¢
o hodpod | hqeinzomid | (SNt | (S0 demenn | gpatiay
QUDIISAAUIBN e)lAINpo.d TR : ’ Hopajshn <




€86 GT 12T 8T 0S8 6V 879 €S 0S€ vLE 9TL 91§ TT- vT Aouiges <
6€0 8T 189 LT 19029 v€LGS 00€ Gee 85 1S €T- 8 NOS3Id
LTL8T 800 0¢ €1 GS 0€T 19 18€ 1¥4% vvS €85 86- T peidod
8¥G LT €1STC 76T G€ L¥0 €€ 9TE €ve €01 90T €€ Ve 92Joqe|izpa
961 6T LTS T1C 8LT LY 0TL LY L1E 80% 06€ 1¥4% 9Z- S BQ0NS
€86 7T 1S9+T 815 TS 0v6 L 15€ 10t 8%9 €65 o T Yolewzay
9T 6T G88 1T 690 0. ¥SS L1 €6¢ 08¢ LET €€t 6TT- o~ JuuBWINH
9€0 ST 169 9T 876 G€ Tes L€ €1e 343 16T R4S o~ 9 nofopieg
7558 wee €807L TT0GL 9z€ 0L€ LELT 68T €1 44 fexy fpd13sAqoysueg
0€8 1€ ¥€6 0T 987 0. rv9 vl 6€€ 1€ She zee 1¢- 0S- WOUOIH peu Jelz
G100€ v6£GE | 06T €T 050 T9 09¢ 6.€ 86¥ 18T 1T v edinoulez
810 €T ¥1991 7018 616 L. 18¢€ 1.8 9 1 099 T €1 8T usjonz
TTT0C G80TC | CILSOT | TEEOTT v1C €0€ €8 Ges 0 8Y SRENVRVIEN
08L LT 8% 8T 8ST 68 68¢€ 18 €1e 1T€ 889 S¥9 o o 210C0S BYSABWIY
TL0€T GEY 8T 9ST OF 976 S 6vC 1€€ (X44 1437 ¥0T- Ly~ eINADY
1€6 0C Sht 8¢ €0 §9 96€ €1 GTE €l€ 88Y 505 06 6T- Jeyod
756 8T vb20T | LE69YT | YEVPIT 81T 60€ 0.6 956 1T 8 29ud9NT
6CT €T L9E YT 0ST ¥8 75€ 66 LTE ove 099 2.8 T¢- v euldnuy
€6T ¥T 166 9T TIS v L6E VL €1€ 8TY 918 991 6T € INET
¥€1 02 68Y T 605 LS 676 €9 4% 9% 965 z1s 6¢- 0T ouzaig
€00 8T 600 8T TTL 9% 66C 61 vey Lvy vSe 8ee SC- T edIUABNS BYsueq
997 1 9% T 7665 85 S0L 59 29¢ €6€ 866 €T 99% ST 9¢ 76t edlsAg eysueg
LTLYT TZS T vS €9 908 €9 GLE 10V 9L 06. L€- (A% fexy Sysuniz
LOY €T ¥90 6T 96129 6€S 08 19¢ L0V 889 L€9 L 89¢ euljiz
0202 6102 0202 6102 0202 6102 0202 6102 0202 6102

ot | e | swmadeyeusn | unddeyeusn | SHD

SUINSIAUIBN EUAIINPOIg fiodpod sudnsanulaN eqoJip 510paISAA




ddINA-DddN :lerodeldAn

ddANA - DddN @D 020 ‘6TOZ ¥S AddIN A1SIT UeWLIOU| UdWRI]

Sld1e)pod epod

nolepn yoAujenpiaipul eUBIYIQ - |

vrLTT 979 €1 €8€ 16 €€T 88 80¢ e ovzT 8771 132 S njods ¥s
€91 91 SPE 9T ZEV €6 656 €8 6T v1E 0TL 099 33 €€ fesy 2150y
TGE 6T T9TLT | T8600T | T90¢€6 89¢ 89 TLL 989 Ly o nosIgaIL
€ov GT 1S ST 0€8 SF (R34 (404 (4474 9.V 9.9 6¢- 0t- S9/\ BAON eyssids
TYLTT GOT €T v¥8 €9 8TS 09 Y4 88z 8 59 ST 8 aouelqos
vEV €1 699%T | 8LTLIT | 8STOTI 6vE LLE 6t 8 - 01 eABYZOY
ST6GT 87T LT 765 56 961 €8 ST 16T 808 09. 8 65 92N0)eYdIN
96€ €7 0S5V 6T | TO9VIT | 6¥S¥8 8¢ 68¢ 00. 119 €€ 9¢ 911030 - 3DI50Y
[ _ [ _ [ _ [ _ _ _ MERNOY
- - - - - - - - - - 111 921S0H
[ _ [ _ [ _ - - - - MIERINYY
[ - [ - [ - [ - [ - «| 92150Y
658 0C T 1e TITSE 66T GE beds 6 65T z61 9- 8T- CRIITIED)
189 91 91£ 8T €18 1S 09 TS 8€e 99¢ oLt sty - L fesy Aqsnosaid
€11 ST 619 ¥T 086 T9 788 8¥ 8¢ S0€ 985 LS 19- 98- nojdo] peu Aoueip
000 9 098 87 9k 99 S7.0S zse oY 87z 134 L- €€ NIUPIAS
€76 61 vyl 1T G5€ 7S 166 G5 0S¢ 8¢ T0€ 8.¢ - ¢ noxdons
808 8T TO¥ 9T 8¥€ 09 €90 €5 S6€ Ty €Ty 88¢ zT- 0S- euAoqn’ eJeis
¥90 6 209 9T 120 € €18GS e 9z T20T €S €8- St euluS
0202 6T0C 0202 6T0C 0202 6T0C 0202 6T0C 0202 6T0C
¢
o hodpod | hqeinzomid | (SNt | (S0 demenn | gpatiay
QUDIISAAUIBN e)lAINpo.d TR : ’ Hopajshn

80



~

Tabulka 4 Vyvoj zberovych ploch, hektarovych urod a produkcie

vybranych plodin v SR
Ukazovatel Merna | 5016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 'mdex
jedn. 2020/19
Zberové plochy
Obilniny spolu tis.ha | 753,8 717,5 743,2 769,1 747,3 97,2
z toho: pSenica spolu tis.ha | 416,6 | 373,7 | 403,4 | 406,8 | 387,1 95,1
ja¢men spolu tis.ha | 115,0 120,3 1242 126,4 130,9 103,6
raz spolu tis.ha 11,7 10,0 12,2 13,9 12,5 89,6
0ovos tis.ha 13,6 14,8 12,9 12,1 123 101,4
kukurica na zrno tis.ha | 184,8 | 187,8 | 179,0 | 197,2 | 1915 97,1
Cukrova repa techn. tis.ha 21,5 22,4 21,9 21,7 21,1 97,0
Zemiaky spolu tis.ha 8,3 7,4 7,8 8,2 7,0 85,4
Olejniny spolu tis.ha | 253,2 | 291,2 | 280,9 | 257,1 | 265,5 103,3
z toho: repka olejka spolu tis.ha | 124,5 | 150,1 | 154,2 | 147,0 | 146,6 99,7
slnecnica na semeno tis.ha | 83,8 87,3 68,8 48,5 53,5 110,3
séja tis. ha 34,9 43,9 45,3 47,6 51,1 107,3
Vinohrady rodiace tis.ha 8,7 8,5 8,0 7,9 9,8 1232
Hektarové urody
Obilniny spolu t/ha 6,43 4,86 5,43 5,34 6,13 114,8
z toho: pSenica t/ha 5,84 4,74 4,78 4,77 5,51 115,5
ja¢men t/ha 5,08 4,53 3,92 4,74 5,19 109,5
raz t/ha 3,51 3,26 3,36 3,50 3,90 111,4
ovos t/ha 2,62 2,36 2,31 2,64 2,69 101,9
kukurica na zrno t/ha 9,25 5,68 8,47 7,33 8,58 117,1
Cukrova repa techn. t/ha 70,15 | 55,00 | 59,88 | 57,63 | 60,39 104,8
Zemiaky t/ha 21,46 20,09 21,90 22,27 | 23,76 106,7
Olejniny t/ha 3,07 2,66 2,83 2,61 2,70 103,4
z toho: repka olejka spolu t/ha 3,46 2,99 3,11 2,84 3,01 106,0
slne¢nica na semeno t/ha 2,94 2,51 2,93 2,64 2,53 95,8
sbja t/ha 2,65 2,33 2,31 2,46 2,53 102,8
Mustové hrozno t/ha 4,38 5,45 6,60 5,49 6,21 113,1
Produkcia
Obilniny spolu tist |4847,8 |3484,1 | 4037,8 |4104,1 | 4580,9 1116
z toho: pSenica tist |2434,2 (1770,7 | 1927,9 | 1939,1 | 2133,3 110,0
ja¢men tis.t 584.,6 545,3 486,9 599,6 679,4 1133
raz tis.t 41,1 32,5 41,0 48,7 48,6 99,7
(0)V/e]S tis.t 35,6 34,9 29,8 31,9 33,0 103,6
kukurica na zrno tist |1710,2 | 1066,2 | 1515,8 | 1444,8 | 1642,7 | 113,7
Cukrova repa techn. tist |1506,9 |1230,8 |1312,0|1251,7 |1273,0| 101,7
Zemiaky tist | 177,1 | 149,7 | 170,0 | 182,4 | 166,2 91,1
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Merna

Index

Ukazovatel jedn. 2016 2017 2018 2019 2020 2020/19
Olejniny tis.t 777,9 775,9 794,17 671,3 716,1 106,7
z toho: repka olejka spolu tis.t | 430,5 | 448,7 | 480,0 | 417,6 | 440,9 105,6
slne¢nica na semeno tis.t | 246,5 | 218,8 | 201,6 | 128,3 | 135,7 105,8
sbja tis. t 92,5 102,4 104,5 116,9 129,2 110,5
Mustové hrozno tis.t 37,4 45,1 51,0 42,7 46,3 108,3
*Ovocie tis.t 24,8 38,1 51,7 41,8 34,1 81,6
**Zelenina tis.t 115,8 96,2 105,6 | 125,8 | 123,3 98,1

Prameri: Definitivne Gdaje o Grode polnohospodarskych plodin, ovocia a zeleniny v SR, SU SR

Vypracoval: NPPC - VUEPP
* Udaje za ovocné sady

** produkcia zeleniny na ornej pode, zelenina konzumna spolu

Poznamka: rozdiely v idajoch vyplyvaju zo zaokruhlenia Cisiel
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Priloha 1
Priloha 2
Priloha 3
Priloha 4
Priloha 5
Priloha 6
Priloha 7

Priloha 8
Priloha 9

Zoznam priloh

SVETOVE POLNOHOSPODARSTVO A POLNOHOSPODARSTVO KRAJIN EU
SITUACIAV POLNOHOSPODARSTVE A POTRAVINARSTVE SR

VYDAVKY NA POLNOHOSPODARSTVO A ROZVOJ VIDIEKA

VEDA, VYSKUM, VZDELAVANIE A PORADENSTVO

PRACAV EU A NOVELIZACIA EUROPSKEJ LEGISLATIVY

DVOJSTRANNA A MNOHOSTRANNA SPOLUPRACA SO ZAHRANICIM

ZOZNAM PRAVNYCH PREDPISOV TYKAJUCICH SA POLNOHOSPODAR-
STVA A POTRAVINARSTVA

ZOZNAM POUZITYCH SKRATIEK
TABULKY
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